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EINA BLOGYN IR VEDA PRIE SUSIKIRTIMO
Vokiečiai Sukoncentravę Jugoslavijos 

Pasienyje 75,000 Kariuomenės; Italai 
Ir Vokiečiai Jau Apleidžia Jugoslaviją

Jugoslavų ir Kroatų Vadai 
Kalba Apie Sudarymą 

Bendro Fronto

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos ir Vokietijos santykiai stai
ga pakrypo į kitą pusę, kai Ju
goslavijos armija nuvertė prona- 
zišką vyriausybę ir užsodino ant I 

' 'Sosto karalių Petrą II, kurs vai- [ 
džios priešakiu pastatė generolą 
Dusaną Simovičių.

Simovičiaus vyriausybė atsisa
kė buvusios vyrmusyi’ė'- nas’ra- 
šytą sutartį ratifikuoti. Tuo tar
pu Jugoslavijoj vyksta aidelės 
žmonių demonstracijos, reiškian
čios antinazišką sentimentą.

Vokiečiai, iš kitos pusės, pa
siuntė Jugoslavijos vyriausybei 
Reikalavimą, kad paaiškintų, 
Kaip ji žiūri į Jugoslavijos ir Vo
kietijos vyriausybių pasirašytą 

. nutartį ir koVa užsieninę poUti- 
x V.vf'ji nfano ves/.. Tuo pačiu lai-

Jugoslavijos karalius PETRAS 
II. Jam dar tik 17 metų. Norma
liai sostą būtų užėmęs sukakus 
18 metų. Jis auklėtas ir lavintas 
Anglijoj.

JUGOSLAVIJOS MIESTAS Spalato prie Adrijos jūrų. Čia yra svarbiausia Jugoslavijos laivyno 
bazė. Paveikslas nuimtas nuo kalno Sparjau, esančio prie pat miesto.

lapjl nfano ves...- Tuo DaČi«.
ku ant Jugoslavijos'ir Hungari-1 BELGRADAS, Jugoslavijos sostinė, kuri pastaruoju laiku yra 
jos sienos vokiečiai sutraukė I visų atydos centru. Belgradas turi paie 300,000 gyventojų.
75,000 kariuomenės. Manoma, 
kad vokiečiai rengia Jugoslavi
jai ultimatumą.

Iš Jugoslavijos jau išsikraustė 
virš 3,000 italų ir vokiečių. Išvy
ko į Vokietiją ir nazių ambasa
dorius Viktor von Heeren, pasi
tarimui su Ribentropu ir kitais 
nazių viršininkais.

Jugoslavijoj didelis įtempi
mas. Iš spfcudos matyti, kad ju
goslavu ir kroatų vadai susirū
pinę ir kalba apie sudarymą 
bendro fronto prieš nazių spau
dimą ir numatomą invaziją. Kro
atų vadas Macekas sutikęs už
imti vicepremjero postą.

Jugoslavijos armija iš 1,250,- 
000 vyrų gavo vyriausybės įsa
kymą būti pasirengusiai viso
kiems netikėtumams.

11,995 Lietuviai Atsikėlė iš 
Vokietijos į Sovietų Sąjungą

Iš Pabaltijo Respublikų 
Išsikėlė 67,000 

Vokiečiai

! REIKALAUJA IŠMESTI 
LAPOINTE IR GARDINERĮ

TORONTO. — Ontarijos sei
melio narys A. H. Acres, kon- 
servativas, seimelio posėdy pa-

Jugoslavija susirūpinus, ką 
daryti su 700,000 vokiečių kil
mės gyventojų atsitikime susi
kirtimo. Jie visi gyvena prie 
Austrijos ir Hungarijos sienų.

£ Įvykti Susikirtimas 
Tarp Augly ir Francūzų

MASKVA. — Per pustrečio 
mėnesio, iki kovo 25 dienos, iš 
vokiečių užimto Suvalkų krašto reiškė, kad Lapointe, teisingumo 
ir iš Klaipėdos liuosnoriai per- ministeris, ir Gardiner, agrikul- 
sikėlė į Sovietų Sąjungą 11,995 tūros ministeris, turi būti išmes- 
lietuviai ir 9,228 rusai, gudai ir į ti iš kabineto, jeigu norima, kad 
kt. Kanadoj būtų vienybė.

Tuo pačiu laiku iš Lietuvos, j Agrikultūrinė Gardinerio poli
tika nustatanti Vakarų Kanados 
žmones prieš federalę valdžią. 
Lapointe kurstąs rasinę nesan
taiką.

Jo manymu, Kanados minis
terių pirmininku yra ne King, o 
Lapointe. Lapointe nesąs tikru 
francūzų atstovu ir savo kalbose 
neatspindįs francūzų nusistaty
mo.

LONDONAS. — Pereitą sek
madienį, kuomet Anglijos karo 
laivai norėjo, kad keturi francū
zų laivai pasiduotų tikrinimui, 
francūzų kanuolės, pastatytos 
Algerijos pakrašty, apšaudė ang
lų karo laivus, į ką atsakydami 
anglų karo laivai apšaudė fran
cūzų kanuolės.

Keturi francūzų laivai plaukė 
iš Kasablankos, francūzų Moro- 
kos, į Algerijos miestą Oran. 
Juos lydėjo vienas francūzų ka-Į 
m laivas. Gibraltara nranlaukė

Latvijos ir Estijos respublikų 
persikėlė į Vokietiją 67,805 vo- 

į kiečiai ir vokiečių kilmės žmo- 
. nės, daugiausia dvarponiai, fab- 
. rikantai, baronai ir t.t.

Persikraustymai įvyko pagal 
sutartį, padarytą tarp Sovietų 
Sąjungos ir Vokietijos, šiemet 
sausio 10 dieną.

Išsibaigus persikraustymo lai- 
Į kui. Sovietų Sąjungos komisija, 
kuri rūpinosi tuo dalyku, sugrį
žę namo iš Vokietijos, o vokiečių 
komisija — iš Sovietų Sąjungos.

KINAI UŽMUŠĖ TRIS 
JAPONŲ GENEROLUS

Didelis Streikas 
Įvyko Čikagoj

CUNKING. — Kinų žinių a- 
gentūra pranešė, kad per susi
kirtimus šiaurinėj Kiangsi pro
vincijos daly buvo sunaikinta vi
sa japonų divizija ir užmušti trys 
generolai.

Angly Laivynas Sunaikino Tris Italy 
Kruizerius ir Du ar Tris Naikintuvus

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
DARBININKAI NORI 
GAUTI DIDESNI ŠERĄ

MtMoltnio Laivynui Užduotas 
Nepaprastai Didelis 

Smūgis

Juos lydėjo vienas francūzų ka-Į 150,000 ITALŲ ETIOPIJOJ 
ro laivas. Gibraltarą praplaukė NETURI KUR PABĖGTI

I plaukdami ispaniškos Morokos --------
pakraščiu.

Visi laivai pabėgo į Oraną. 
Anglų komanda sako, kad būtų 
galėjus apšaudyti juos, bet nuo 
to susilaikiusi.

Vėliau tuos anglų laivus ata
kavo francūzų orlaiviai iŠ Alge
rijos. Šitą francūzų orlaivių ata
ką anglai skaito karišku veiks
nią ir nori surasti, kas juos pa
siuntė.

CAIRO. — Anglų jėgos užėmė 
Eritrėjos sostinę Massawą. Tai 
100,000 gyventojų miestas.

Italai nugalimi visuose fron
tuose. Adis Ababa gelžkelis jau 
nukirstas.

Apskaičiuojama, kad Etiopi
joj yra apie 150,000 italų karei
vių ir civilių. Jie neturi kur pa
bėgti.

ČIKAGA. — Čia įvyko nepa
prastas streikas, kuomet prie 
McCormick Harvester fabriko 
buvo susirinkę 15,000 pikietinin- 
kų, nors į streiką buvo išėję tik 
6.000 darbininkų.

Kada 6,000 šio fabriko darbi
ninkų, priklausančių prie CIO 
unijos, sustreikavo, tai virš 1,000 
darbininkų, gavusių čarterį iš 
ADF, paliko dirbti. Siems ske- 
bams saugoti buvo pastatyta ke
liolika šimtų policijos, kuri be 
pasigailėjimo daužė streikierių 
galvas.

Po muštinių keli streikieriai 
buvo nuvežti j ligoninę. Be to, 
buvo išduota varantai areštavi
mui veiklesnių streikierių. Girdi, 
jie kurstę streikierius mušti po
liciją.

Streikas jau sulaikytas, o gin
čas pavestas tarpininkų tarybai.

Generolas DUSAN SIMOVIC, 
naujas Jugoslavijos ministeris 
pirmininkas. Sakoma jis yra 
prielankus Anglijai.

POLICIJA ŽIAURIAI
MUŠĖ STREIKIERIUS

BETHLEHEM, Pa. — Valsti
jos gubernatoriaus A. H. James 
atsiųstų 200 valstijinių policinin
kų kartu su miesto policininkais 
žiauriai buožėmis mušė streikie
rius, jų žmonas, seseris ir vaikus 
prie Bethlehem plieno fabriko 
vartų.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
kompanijos mušeikos ir polici
ninkai atvejų atvejais stengėsi 
išprovokuoti streikierius, kad 
būtų lengviau ant jų užpulti ir 
sumušti.

Prieš šitą policijos žiaurumą 
išreiškė protestu ir 500 ADF na
rių iš kito didžiulio Bethlehem 
fabriko.

Į streiką darbininkai, 16,000 
skaičiuje, išėjo todėl, kad plieno 
korporacija norėjo kompanijinės 
unijėlės viršininkus išrinkti visų 
darbininkų atstovais. Dirbti pa
siliko tik 2,000 darbininkų.

ORGANIZATORIUS ATRĖMĖ 
PRIMETIMUS STREIKIERIAM

BETHLEHEM. — Laikraš
čiuos buvo paskelbta, būk strei
kieriai išvartę ir sugadinę polici
jos automobilius. Del to streikie
rių organizatorius Riffe pareiš
kė:

“Mes žinome, jog tai samdyti 
Btehlehem plieno kompanijos a- 
gentai suardė daugumą tokių 
automobilių. Jie patys jau prisi
pažino, kad tai jų darbas. Taip 
kompanijos apmokami agentai 
darė, kad gubernatorius atsiųstų 
valstijinę policiją prieš streikie
rius.”

WASHINGTON. — Suvienytų 
Valstijų darbininkai, matydami, 
kad kariška Suvienytų Valstijų 
programa žada fabrikantams di
desnius pelnus, pradėjo reikalau-
ti didesnio atlyginimo.

Samdytojai, žinoma, nenori 
savo apetito sumažinti. Jie ne 
tik algų nekelia, bet dar, pasinau
dodami kariška situacija, skel
bia kovą unijoms. To rezultate 
iškyla streikų banga.

ISPANŲ PABĖGĖLIŲ
PADĖTIS LABAI BLOGA

VICHY. — Amerikos laikraš-
LONDONAS. — Anglijos ad- čių reporteriai, apžiūrėję kon- 

miralitetas paskelbė, kad Angli-'centracijos kempes, kuriose lai- 
jos karo laivynas turėjo susikir- komi Ispanijos pabėgėliai, pra
timą su Italijos laivynu Vidur-*neša, kad tų pabėgėlių padėtis 
žemio jūrose, per kurį trys italų labai baisi.
kruizeriai ir du ar trys naikin
tuvai buvo nuskandinti.

Nuskandinti šie kruizeriai: 
Fiume, Pola ir Žara — visi trys 
po 10)000 tonų. Iš naikintuvų 
nuskandinti Vincenzo Gioberto ir 

, Maestrale. Associated Press pra-
Automobilių išdirbystės dar- j nešė, kad dar vienas naikintuvas 

bininkų unija (CIO) paskelbė buvo nuskandintas.
streiką Fordo fabrike River Be to, admiralitetas pranešė, 
Rouge, Dearborn, Mich. Kompa- Į kad didelis italų karo laivas 35,- 
nljos oficialai šaukiasi valstijinę: 000 tonų Littorįo buvo sužeistas, 
policiją. ' Iš anglų pusės nebuvę jokių

Kempės esančios paprastos 
būdos. Daugumai tenką miegoti 
ant žemės. Drabužiai nuplyšę. 
Maistas labai blogas.

Apie 100 Tarptautinės briga
dos narių Francijos vyriausybė 
pasiuntusi j Afriką prie kelių 
statymo. Daugelj pasiuntusi at
gal j Ispaniją ir atidavusi juos 
į Franko rankas.

Franci jo j yra dar apie 150,000 
Ispanijos kovotojų.

Milwaukee, Wis., prie Allis- nuostolių. Nei vienas jūrininkas., 
Chalmers įmonės įvyko didelis nebūva* sužeistas, 
užpuolimas ant streikierių. 31 
asmuo sužeistas.

United Mine Workers unijos 
vadai pranešė, kad 400,000 
minkštųjų anglių kasėjų išeina į 
streiką, kadangi bosai atsisako
patenkinti reikalavimus.

Aplamai, Suvienytose Valsti
jose vyksta apie 70 streikų. Veik 
du trečdaliai po CIO vadovybe, o 
likusieji po ADF vadovybe.

Net valdiški tyrinėtojai pripa
žįsta, kad streikai, išskyrus ke
lis atsitikimus, turi pamatą.

Suvienytos Valstijos 
Perima Italu Laivus

WASHINGTON. — Kadangi 
Suvienytų Valstijų laivyno žval-

nebuvęs sužeistas. 'Soviety Sąjunga 
kių svarbių karo laivų Musoliniui Parsigabeno Visos 
yran'pap2r^^8mūsiS i Savo Piliečius 
800 MAINIERIŲ ____
ALBERTOJ STREIKUOJA * NEW YORK. — United Press

gyba susekė, jog italų laivų įgu
los užsimojusios visus laivus su
naikinti ir galimai užblokuoti 
uostus, tai Suvienytų Valstijų 
valdžia visus italų, vokiečių ir 
danų laivus perima savo žųiion.

Nekuriu laivų inžinai rasti jau 
apgadinti. Taipgi rasta uždegan
čios medžiagos. Viso apie 20 ita
lų laivų rasta jau apdeginti.

Italai Suvienytų Valstijų uos
tuose turėjo 28 laivus, vokiečiai 
2 ir danai 36.

COLBMAN. — Aštuoni šimtai 
mainierių išėjo į streiką McGil
livray ir International anglių ka
syklose, kadangi samdytojai at
sisako pripažinti mainas “užda
romis dirbtuvėmis.’’

Sena sutartis išsibaigė balan
džio 1 dieną.

VALDŽIA ATSISAKO 
MATYTIS SU
INTERNUOTŲ ŽMONOMIS

OTTAWA. — Ministerių kabi
netas atsisakė išklausyti inter-
nuotųjų darbininkų judėjimo vei
kėjų žmonų skundus.

Tik nekurie parlamento nariai 
išklausė jų nusiskundimo. Neku
rie prižadėjo užtarti jas.

WASHINGTON. — Ašies lai
vų jūrininkai sunaikino 11 laivų 
Pietų Amerikoj.

Pietų Amerikos valstybės, 
kaip ir Suvienytos Valstijos, nu
tarė paimti savo žinion visus 
ašies laivus.

žinių agentūra pranešė iš Mask
vos, kad keli šimtai lietuvių, lat
vių, estų, besarabų, ukralnų ir 
baltarusių, buvusių Ispanijos 
liaudies armijoj, jau pasiekė 
Maskvą.

Vienas lietuvis poetas pareiš
kęs:

"Rusų kalba darosi tarptauti
nė kalba pasaulio proletariatui."

Jie koncentracijos kempėse iš
buvo 25 mėnesius. Kai pasiekė 
Sovietų Sąjungos žemę, negalėjo 
atsidžiaugti.

Į Sovietų Sąjungą jie pateko 
todėl, kad jų tėviškės dabar yrą
dalimis Sovietų Sąjungos, o jie 
jos piliečiais. di;.

TORONTO. — Northern Elec
tric Co. pelnas 1940 metais buvo 
$1,156,457, palyginus su $764,- 
512 1939 metais arba 391,945 
daugiau, nežiūrint to, kad mo
kesčiais buvo išmokėta kelis 
kartus daugiau.

1939 metais mokesčiais buvo 
išmokėta $150,000, o 1940 me
tais jau $555,000. Nežiūrint to( 
pelnas buvo daug didesnis.

1
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JAPONIJOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIS 
NORI SUŽINOTI PASLAPTĮ

Socializmas Gryna Fantazija,
Sako Lordas Halifaksas

Britanijos darbiečių vadai, o ypatingai tie, kurie įeina į mi
nisteriją, dažnai britus ramina, kad po šio karo bus visai kitokia 
Britanija; kad tie visi negerumai, kurie buvo prieš karą ir dabar 
yra, po karo bus prašalinti; kad gamybos priemonės bus nacio
nalizuotos; vienu žodžiu sakant, Britanija bus paversta į socia
listinį rojų.

Bet mes galime būti tikri, kad tos visos gražios kalbos yra 
tik fantazija. Lordas Halifaksas, Britanijos ambasadorius Suvie
nytoms Valstijoms, atsakydamas į reporterių užklausimus, pa
reiškė, kad “idėja, jog Didžioji Britanija virs komunistine ar so
cialistine ar totalitarine ar tam panašiai, yra pusėtinai fantasti
nė," nors pripažino, kad “Yra daug dalykų, kuriuos mes norėtume 
matyti pakeistais. Mes norėsime, jeigu galėsime, atsikratyti ne
darbo ir duoti visiems žmonėms social} užtikrinimą."

Lordas Halifaksas labai aiškiai pasakė, kad Britanija pasi
liks tokia pati ir po kare. Jos valdonai bandys, jeigu ga!e>3, atsi
kratyti nedarbo. Bet kada gi jie nebandė? Bet kuo toliau, tuo 
bedarbių vis daugiau. Amerikoj, pavyzdžiui, ir po šiai dienai arti 
10,000,000 bedarbių, nežiūrint to, kad dabar daug darbininkų rei
kalinga kariškai industrijai. Štai, vien Toronto mieste yra 28,148 
asmenys ant pašalpos. O šio miesto industrija dabartiniu metu 
smarkiai juda.

Nedarbas tik tada pranyks, kada žmonių perkamoji jėga bus 
atatinkamai pakelta. O kad po '--.ro, akyvaizdoj didelių mokesčių, 
žmonių perkamoji jėga bus dar menkesnė, niekam nepaslaptis. 
O žmonių kišenėms esant tuščioms, negalės suktis ir mašinų ra
tai. Todėl kas dabar įmonėms skelbia pokarinį rojų, tas negražiai 
meluoja.

Jeigu Britanija ir socialistine taptų, vistiek karo žaizdos ne 
taip greitai užgytų. Po pereito karo visokį nedatekliai reiškėsi 
per ilgą laiką. Nuo jų nebuvo galima taip greitai pabėgti ir So
vietų Sąjungoj, kur įvyko socialia pasikeitimas. Bet, Halifakso 
žodžiais tariant, idėja, jog Britanija taps socialistine, yra fantas
tinė. Būtų labai keista, jeigu Britanijos lordai sutiktų nusileisti 
darbiečiams ir leisti jiems įsteigti nors ir “savotišką socializmą.’’

—Thomas, Detroit News

ĮVAIRIAIS klausimaisv

Labai Teisingas Pasakymas
Klerikalų laikraštyje Amerika išspausdinti sekami Antane 

Smetonos žodžiai: “Aš buvau, esu ir būsiu Lietuve* prezidentai 
jūsų akyse . . .” Šiuos žodžius, aišku, Antanas Smetona sakė n< 
darbininkams, ne Lietuvos liaudžiai, o Suvienytų Valstijų lietuvii 
tautininkų, klerikalų ir menševikų vadukams.

Mums atrodo, kad jis šiuo sykiu pasakė labai teisingai. Tų 
žmonių akyse jis visuomet buvo, dabar yra ir bus, kol jis ir jie gy
vens, prezidentu. Ir niekas jam to nepavydės. Bet visai kitas da
lykas su Lietuvos liaudimi. Ji niekad Antano Smetonos nelaikė 
teisėtu prezidentu. Pirmu sykiu jis Lietuvos prezidentu buvo pa
statytas vokiečių ir kitų imperialistų kanuolėmis. Antru kartu jis 
pasigrobė prezidentystę iš teisėtai rinkto prezideno K. Griniaus 
per smurtą, pagalba jam ištikimų karininkų.

Dabar Lietuvos liaudis vėl išsirinko savo vadus ir juos ger
bia. Jeigu pasirodys, kad yra geresnių, per kitus rinkimus išsi
rinks kitus. Bet Antanėlio niekad nebeatsimins. Antanėliui teks 
būti prezidentu tik tų akyse, kurie čia, Amerikoj, jį garbina ir 
dolerius aukoja.

Beje, norisi dar pastebėti, kad Antano Smetonos pareiškimas, 
"Aš buvau, esu ir būsiu Lietuvos prezidentas jūsų akyse," parodo 
didelį jo nachališkumą. Išeina, ar jums patinka, ar ne, o aš vis
tiek jūsų prezidentas. Rodos, kad jis koks vergų savininkas, o 
visa Lietuvos liaudis vergai, jo nuosavybė. Jeigu kas kitas būtų 
taip išsireiškęs, pavyzdžiui, jeigu kuris nors iš pasekėjų būtų 
pasakęs, jog “tu buvai, esi ir būsi Lietuvos prezidentu," tai būtų 
buvę kiek panašiau. Bet matyt neatsirado nei vieno ir jo draugų 
tarpe, kuris būtų tą pareiškęs, jeigu jam pačiam teko "apsiznai-

'S ili iflilifi

Jilgoslavija ir Jugoslavija
Berlyno naziai labai gyrėsi, kai Jugoslavijos valdonai prirašė 

Jugoslaviją prie ašies. Jie sakė, kad Jugoslavija yra gražus pa- 
vyzdis, kaip Euoropos tautos jungiasi po nazių vėliava. Bet ne
spėjo tas aidas dingti, kaip pasirodė žinios, kad tos Jugoslavijos 
valdžios, kuri prirašė Jugoslaviją prie ašies, jau nebėra. Ji buvo 
nuversta taip staigiai, kad nebuvo kada nei aiktelti. Kitais žo
džiais tariant, Jugoslavija parodė kitą pavyzdį, kaip Europos tau
tos nekenčia nazių; kad tik jų vadai simpatizuoja naziams.

Nauja Jugoslavijos valdžia, aišku, nėra jokia liaudies val
džia. Ji yra tiek pat reakcinė, kiek ir buvusioji. Tai tik kita klika, 

-i Bet >ta klika paėmė valdžią tik todėl, kad Jugoslavijos žmonės 
buVo priešingi prisirašymui prie ašies. Žmonių nusistatymas prieš 
ašį suteikė tai klikai progą paimti galią į savo rankas. Ši valdžia, 
aišku, turės rodyti didesnę opoziciją naziams, jeigu ji norės turė
ti pritarimą iš žmonių. Gal ji bandys daryti daugiau išsisukinė
jimų. . •

Kuo daugiau šalių naziai paima po savo globa, tuo daugiau 
priešų jie pasidaro. Jie, tuo pačiu sykiu, nustato liaudį ir prieš 
vietinius valdonus, penktakojus, lengvai kapituliuojančius prieš 
narius. Jeigu kada išsiverš gaisras prieš narius, jie nežinos kur 
bėgti. Užsiliepsnos visa Europa. Jugoslavijos liaudies opozicija 
nariams buvo pirmas reiškinys. Tiesa, kol kas didesnių išsiveržimų 
negalima tikėtis. Bet kai tik karas daugiau žmones nukamuos, 
narių padėtis užimtose šalyse pasidarys kritiška.

Ar Susilauksime Socializmo?
Parlamentarinės CCF grupšs 

vadas Coldwell parlamente kal
bėdamas pareiškė:

Už ką mes kovojame? šis 
klausimas yra statomas mūsų 
pačių šalyje ir, ypatingai, Su
vienytose Valstijose . . . Man 
išrodo, kaa mes kariaujame už 
tuos pačius dalykus, už ku
riuos kariauja Didžiosios Bri
tanijos žmonės. Didžiosios 
Britanijos žmonės atiduoda 
visas savo jėgas karui už tai, 
kad jie tiki, jog iš to bus kas 
nors geresnio, negu jie ar pa
saulis kada nors žinojo . . . 
Didžiosios Britanijos darbiečių 

vadai apie karo tikslus dar aiš
kiau kalba. Pavyzdžiui, Arthur 
Greenwood kiek laiko atgal pa
reiškė:

Labai svarbu, kad šioj di
džiulėj kovoj visos materialės 
mūsų jėgos būtų sumobilizuo
tos užpakalyje tautos siekių. 
Bet vienintelis kelias atsieki- 
muo to yra socialistinis ke
lias . . . Karas gali pakeisti 
metodą, bet jis negali pakeis
ti socialistinių tikslų, kurie 
palenks visus nacionalius mū
sų resursus linkui visuomenės 
reikalų.
Kitas darbiečių vadas, darbo 

ministeris Bevinas, truputį šal
čiau ima. Jis sako:

Aš siūlau, kad, užbaigus ši
tą karą, mes pasirinktume so
ciali užtikrinimą kaip vyriau
si mūsų gyvenimo metodą. 
Pradėkime nuo tenai. Tas, ži
noma, nereiškia, kad visas 
pelnas ar perviršis turi būti 
nušluotas. Tas reiškia, kad i 
mūsų ekonomija, finansai ir 
mokslas turi būti naudojami 
davimui socialio užtikrinimo 
ne vien mažai vidurinei klasei, 
arba nuosavybės turintiems, 
bet visai visuomenei.
Tačiau ponas Thomas La

mont, iš J. P. Morgano kompa
nijos, Bevino ir kitų darbiečių 
vadų visai nesibaido. Jis sako, 
kad tai tik kalbos. Jis, kalbėda
mas New Yorko Mašinistų Drau
gijos susirinkime, pareiškė:

Dabar žodis apie tas visas 
kalbas, kad Anglija po šito 
karo bus visiškai socialistinė. 
Žmonės kalbėjo tą patį, kuo
met aš tenai buvau 1917 me
tais . . . Ne, mums nėra rei
kalo bijoti, kad Anglija už
krėstų mus kokios nors for
mos totalitarizmu. Kuomet 
Britanijos Darbo vadai pasi
ima j savo rankas valdžios at
sakomybę, jie tampa reališ
kiausiais žmonėmis. Tą jie jau 
parodė.
Anglijos valdžios atstovas, tai 

yra Anglijos ambasadorius Su
vienytoms Valstijoms, lordas 
Halifaksas, Niu Jorko laikraščių 
reporterių užklaustas, pareiškė: 
_ Idėja, jog Didžioji Britanija

virs komunistine ar socialis
tine ar totalitarine ar pana
šiai, yra pusėtinai fantastinė. 
Jis pripažįsta, kad pokarinės 

problemos prispaus britus ir 
daug dalykų turės būti pakeista, 
tačiau jokio optimizmo pas jį 
nesimato. Jis sako:

Aš visai neabejoju, kad po
karinių problemų našta užguls 
ant mūsų, kaip ir ant jūsų, ir 
daug dalykų turės būti pakeis
ta. Yra daug dalykų, kuriuos 
mes norėtume matyti pakeis
tais. Mes norėsime, jeigu ga
lėsime, atsikratyti nuo nedar
bo ir suteikti daugiau socialio 
užtikrinimo visiems žmonėms. 
TaigK pagal Halifaksą, jeigu 

bus galima, tai Anglijos valdo
nai bandys atsikratyti nuo ne
darbo ir suteikti didesnį saugu
mą. Bet klausimas, ar bus ga
lima. į

Tie pptys mūsų CCF vadai vi
sai kitaip nukalba, kada reališ- 
kiau į gyvenimą pažiūri. Tas 
pats Coldwell, kalbėdamas par
lamente, pareiškė:

Kuomet aš pagalvoju apie 
tai, kas gali atsitikti, kuomet 
karas užsibaigs, net baisu da
rosi. Mes sakome, kad sekan
čiais metais įstatysime į dar
bą industrijoj dar tris šimtus 
tūkstančių vyrų, o rasi dar 
bent'kiek ir moterų . . . Jeigu 
karas su pergale pasibaigtų 
šešių mėnesių bėgyje, ką mc* 
darytume su tais šimtais tūks
tančių vyrų ir moterų, kuris 
bus atleisti iš Industrijos, y- 
patingal jeigu mes p r Įdėsi m? 
prie jų tūkstančius iš kara
liaus armijos demobilizuotų 

i vyrų?
Jis sako, kad bus tikras cha

osas, jeigu valdžia dabar nesi- 
griebs už darbo ir neišdirbs rei
kalingų planų.

Bet mes dar turime dadėti, 
jog ir tie, kurie šiandien kont
roliuoja viską, irgi jaučia "blo
gumus.” Nesenai senatorius 
Meighenas pareiškė, kad daug 
Kanados biznierių ilsisi ant savo 
irklų, kadangi mokesčiai juos 
perdaug slegia. Girdi, jiems ne
beapsimoka dirbti. (Tas faktas, 
kad pereitais metais mūsų šaly
je atsirado 26 nauji milionieriai, 
nieko nereiškia). Vadinasi, ir jų 
padėtis turės būti pagerinta.

Taigi, kaip jums atrodo, ar 
sulauksime mes tos taikos, ger
būvio ir socializmo, apie kuriuos 
taip daug kalba mūsų CCF ir 
Anglijos darbiečių vadai?

kovo 21 d.) išėjo jau suma
žinta — tik keturių puslapių. 
Tatai padaryta tuo tikslu, kad 
sumažinti lėšas, kad išgelbėti 
lėšų fondą, kuris yra tuščias 
(pasak Jurgelionio: "daugiau 
negu tuščias”).

Savo suvažiavime pild. ta
ryba darė ir kitus žygius “iš
gelbėjimui" lėšų fondo. Tėvy
nė rąšo, kad nutarta paleisti 
tūlus darbininkus iš darbo, o 
kitiems — numažinti algas.

Deja, pild. taryba, kapoda
ma algas Centro darbinin
kams, "pamiršo" nusikapoti 
jas sau. Ak ne! p. Bajoras pri
mena: “Pildančioji Taryba ir
gi tarėsi apie nusimušimą sau 
algų, dienpinigių ir kelionės 
išlaidų. Šiame suvažiavime to 
reikalo dar neužbaigė, bet turi 
mintyje tai padaryti sekančia
me suvažiavime, kuris įvyks 
sekantį rudenį.”

Ar tai gražu? Ar tai bro
liška?

Šiuo metu viskas kyla, gy
venimas darosi vis sunkesnis, 
nes maistas ir butai ir drabu
žiai brangsta. SLA centro dar
bininkai turės gyventi iš algų, 
kurias jiems moka SLA. Ir 
va, akiregyj to, jiems tampa 
algos sumažintos, gyvenimas 
pasunktintas.

Na, o pild. tarybos nariai — 
profesionalai arba biznieriai. 
Pinigai, kuriuos jie gauna iš 
SLA, yra. tik šalutinės jiems 
įclgos (apart p. Viniko). Iš 
SLA pild. tarybos nariai pasi
ima tūkstančius dolerių pavy- 
dale algų ir sugaiščių. Argi 
nebūtų buvę gražu, jei pirm 
kaposiant darbininkams, pild. 
tarybos nariai būtų sau jas 
susimažinę?!

Tik pagalvokim: p. Bago- 
čius gauna $1,200 algos per 
metus, be “sugaiščių." Ponas 
Gugls — $1,800 per metus be 
“sugaiščių.”

Šitaip pasielgdami, SLA 
pildančiosios tarybos nariai 
parodė labai prastą brolišku
mą, apie kurį jie taip mėgsta 
kalbėti.

žmonių Sveikata
Didelis skirtumas yra tarpe 

“plonos” ir "menkos.” Pirmes
nė padėtis yra pageidaujama, 
paskutinė nepageidaujama, nes 
kiekvienas žmogus nori turėti 
geros sveikatos žymes, švari o- 
da ir žibančios akys yra tinka
mai užlaikomo kūno geras pa
veikslas. Nedasvėrimas nėra 
taip pavojingu suaugusiems, 
kaip augantiems vaikams, bet 
geriausia yra būti nei per riebiu, 
nei per menku.

Pasverk save ir sužinok, kiek 
svarų reikia dauginti ir apsvars
tyk, ar neturi kokių apsireiški

Kaip SLA Viršininkai "Taupo”
Kaip žinia, SLA viršininkai 

įvedė organizaciją į bėdą. Revi
zoriai užpuolė tyrinėti ir ieškoti, 
kodėl SLA lėšų fondas “daugiau 
negu tuščias." Už tai SLA virši
ninkai pradėjo “taupymą.” Apie 
tą “taupymą" Laisvė rašo:

SLA organas Tėvynė (iš

mų, kurie reikštų ligą. Jeigu 
taip, tai pasitark su gydytoju 
tuojau.

Pamainyk savo ypatiškus pa
pročius, jeigu taip reikalinga 
daryti, kad galėtum miegoti aš- 
tuonias ar devynias valandas per 
naktį; ilsėkis kiek daugiausia 
gali; praleisk valandą ar dau
giau kasdien atvirame ore, 
mankštykis reguliariai ir valgyk 
užtektinai gero maisto.

Žmogaus kūnas reikalauja ne
kuriu svarbių mineralų, kurie 
yra reikalingi mūsų egzistavi
mui. Kalkių yra piene ir kvorta 
ant dienos užtikrins vaikams 
tvirtus kaulus ir dantis. Turtin
gas geležies maistas—kuris duo
da raudoną kraują — yra- kiau
šinio trynys. Kitas turtingas gele 
žirni maistas yra kviečių sėlenos. 
Visos sėlenos yra tikrai sveikas 
maistas dėl dviejų priežasčių: 
pirmiausia dėlto, jog jose daug 
geležies ir fosforo, ir tie mine
ralai, apart budavojimo kaulų ir 
kraujo, stimuliuoja vidurių vei
kimą. Antra, kadangi sėlenos y- 
ra didelis nuošimtis virškinamų 
dalių. Šioj šaly mums reikia 
daugiau kiekio valgyme, mes 
valgome perdaug nudailintų val
gių. Palaikymui žmogiškos ma
šinerijos, gerai reguliuojamos ir 
veikiančios, reikia tinkamo mais
to.

Apie Odą •
Hygienos žinovai atkreipia do- 

mę į užlaikymą ir ragina kiek
vieną užlaikyti odą švariai, kad 
užtikrinus gerą sveikatą ir iš
vengus ligų.

Oda yra pilna mažučių sky
lučių ir gilių prakaitavimui. Kas 
minutą per visą dieną tos gilės 
renka dulkes ir kitokį nešvaru
mą iš odos. Užlaikymui odos 
sveikos ir švarios, reikia tą ne
švarumą nuo skylučių prašalin
ti. Keikia naudot muilą, kuris 
turi'TŠVelnias antiseptiškas pu-1 
tas." Jis prašalins dulkės, purvą, 
išrhatas, palikdamas odą švarią 
ir skaisčia nuo sveikatos.

Blogas kraujas, kaip dauguma 
žmonių tiki, nėra tai papnąetai 
priežastis blogos odos ir išvaiz
dos; tas paprastai paeina nuo 
išlaukinių priešų, kuriuos vadi
name parazitais, kurie užsiveisia 
odos skylutėse.

Jeigu oda yra šiurkšti ir suai
žėjusi arba- pilna pučkų ar dė
mių. tai reiškia, jog. odos sky
lutės užsikimšę, kas neduoda 
skylutėms tinkamai kvėpuoti, ir 
taip pasidaro tinkama dirva, taip 
sakant, bakterijų augimui. Kož- 
no žmogaus oda nuolat keičiasi. 
Kožną sykį mazgojant veidą jūs, 
nutrinat mirusią odą. Senai odai 
mirštant nauja susidaro.

C. C.

I PASTAI t
Ant rytojaus.kąi J jo

je liko nu verstą, ,Cv:ę us,
vyriausybė,, joįU 'o- ’
kietija sutąrtf šips fia Li
da iš ryto rašė,,, kad X u-ą 
goslavijoje pasireiškė Js
žmonių džiaugsmas, kurie išeida
mi į gatves su savim nešėsi Bri
tanijos ir Sovietų Sąjungos vė
liavas. Bet jau vakare spauda 
rašė, kad žmonės su savim nešė
si Britanijos ir Jungtinių Vale- < 
tijų vėliavas.

Kažin kas tas raudonas vėlia
vas nuo žmonių atėmė, naujoji 
Jugoslavijos valdžia, ar čia mū
sų ponai?

Atrodo, kad tą bus padarę 
'mūsų ponai, nes tolimesni pra
nešimai kalba, kad žmonės savo 
susirinkimuose dėkingumą reiš
kia lygiai Britanijai, Sovietų Są
jungai, bei Jungtinėms Valsti
joms.

• • • •
Jugoslavijos įvykis aiškiai kal

ba, kad darbo žmonės visur yra 
priešingi nazizmui ir fašizmui ir 
nieko bendro su jais nenori tu
rėti; kad sutartis ir parsidavi
mus padaro aukštesnioji klasė, 
kuri stovi prie valdžios, prieš 
žmonių valią. Tas buvo aiškiai 
parodyta kiekvienoje šalyje, kur 
tik dabar hitlerizmas^yra įsiga
lėjęs. Jeigu darbo žmonės turėtų 
savo rankose valstybės galią, tai 
parsidavimo niekur neįvyktų.

• • • •
Dabartinė Jugoslavijos padė

tis yra labai kritiškoj padėtyj. 
Naujoji'vyriausybė, vadovauja
ma Dusan-Simovic, žmonių spi- 

Į riama žada laikytis nūn karo; 
į griežtame neutralume. Jail vie- 
inai, be susitarimo su kitomis 
neutraliomis šalimis, bus sunku 
[išsilaikyti. Jei ji viena, neilusi- 
rišus su kitomis, bandys laiky
tis, tai neišsilaikys. Ji liksfvba 

i Hitlerio užpulta.’* 
Parai .Cyztkovičiaus padfltytą 
sutartį.

Pakartotinai ir pakartotinai 
gyvenimo faktai įrodo, kaip bu
vo naudingas ir reikalingas ko- 
lektyvio apsigynimo planas, kurį 
atmetė Čemberlenas ir Co.

Iš Vatikano ateina praneši
mai, kad popiežius "pasninkau
damas” dabar meldžiasi ir pra
šo dievo taikos. Tuo patim sykiu • 
kiekvienoje kariaujančioje šaly
je kunigai ir vyskupai meldžiasi 

i ir prašo tą patį dievą duoti jiems 
’ pergalę.

, , _. .. „ . .... 1 Ir išpildyk tas visas maldas irJeigu Liaudies Balso neskaitai, į jų prašymus, kad gerag# 
tai kas pasaulyje dedasi nežinai. s, popiežiaus, bus negerai tiems, 

____________________ —— ------ kurie kariauja ir prašo pergalės,,

Į Amerikiečius
Kiekvienais metais maždaug šiuo laiku Liaudies Balso 

atstovas atvykdavo į Jungtines Valstijas laikraščio reikalais. 
Atstovui atsilankius, jūs, draugės ir draugai, pažangūs ame
rikiečiai visados kanadiečių laikraštį stipriai paremdavot, ku
rios paramos dėka Liaudies Balsas galėjo išaugti į visuome; 
ninį laikraštį. Per atstovus daugumoj jūs užsirašydavot bei 
atsinaujindavot šį vienintelį Kanados lietuvių darbininkų pa
žangų laikraštį. Dabar, metams sukakus, daugumai iš jūsų 
Liaudies Balso prenumeratos yra jau pasibaigusios arba bai
giasi.

Šiais metais dėl sienos peržengimo suvaržymo, laik
raščio atstovas negali pas jus atvykti ir asmeniškai suėjęs 
priimti pinigus už prenumeratų atnaujinimą. Todėl čia labai 
prašome jūsų tą padaryti patiems išperkant money orderį ar 
čekį Liaudies Balso vardu ir jį prisiųsti. Visiems, kuriems 
prenumeratos jau yra pasibaigusios yra išsiuntinėti laiškai 
prašant jas atsinaujinti, kuriems baigsis — laiškai nevil
kinant bus pasiųsti. Prašome juos priimti domėn. Žinote, 
draugai, kad prenumeratų atnaujinimo užvilkinimas labai 
apsunkina laikraštį ir sudaro jam daug bereikalingų išlaidų. 
Prašome tų bereikalingų išlaidų nesudaryti dėl Liaudies Bal
so.

Mes esame tvirtai įsitikinę, kad jei Liaudies Balso at
stovas galėtų pas jus atvykti, tai ir šiais metais jūs suteik- 
tumėt laikraščiui tvirtą paramą, kaip ir praeityje. Kad laik
raščio atstovas atvykti negali, prašome dėl to nenutolti nuo 
kanadiečių ir jų vienintelio laikraščio. Prašortie visų, kiek 
jums aplinkybės leidžia pasidarbuoti d.-i Liaudies Balso gau
nant naujų skaitytojų, paramos, o svi_oiausiai atnaujinti sa
vo prenumeratas.

Jūsų draugiškas atsinešimas sustiprins ir padrąsins 
kanadiečius tvirtu žingsniu eiti progreso keliu pirmyn.

L. B. ADMINISTRACIJA.

(išpildysi vienos kariaujančios 
pusės prašymus, nusidėsi ki-; 
tiems, ir taip be galo aplinkui* 
kai apie baronką.

Na. o tuo tarpu kunigai ragi
na dievą pildyti žmonių prašy
mus, nes žmonės nesulaukę at
sakymo į savo maldas nustoja- 
ėję bažnyčion — kunigų biznis 
blogėja. Vienas kunigėlis netju 
kęs kantrybės praneš© <iiewP 
kad jau 80 nuošimčių žmonių ne-' 
belanko bažnyčių . . .

Jau keno ne keno, bet pono 
Dievo padėtis, tai visai nepavy- 

' dėtina.
• • • •

I Gaunami iš Lietuvos laiškai 
i visi tvirtina tą, kas Liaudies 
Balse yra rašoma. Jie visi muša 
į vieną tašką: gerai tiems, kurie 
savo nuoširdžiu darbu daro pra
gyvenimą, o blogai tam, kas nori 
kitų prakaitu misti.

, Teko nugirsti, kad gražių laiš
kų gauna ir f'kitos”'pusės žmo
nės. bet jie'tuo* laiškus slepia, 
niekam nenori-rodyti. Mat nepa
togu, nes tie laiškai muša jų lei
džiamas zaunas . . .

Pavyzdingai elgiasi tie, kurie 
gautus iš Lietuvos laiškus pri
siunčia Liaudies Balsui. Taip, 
mums reikia dalintis tomis žinio
mis, kurias gauname iš 
vos. Lietuvos įvykiai svar
kiekvienam žingeidu žinoti, 
> juos atsižvelgia vietos
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Rašo S. VALGARDAS

APIE PRAGARĄ IR ROJŲ
Mėnulio paviršiuje esti per 100 
laipsnių karščio, o nakčia tempe
ratūra nukrenta žemiau 150 
laipsnių šalčio. Nelabai patrauk-

duryje: ten, girdi, karščiausia. 
Bet ar tikrai gamtoje nėra karš
tesnių vietų?

Giliose Šachtose, kur kasama

Visose tikybose yra pasaka 
apie rojų ir pragarą: teisingieji 
neva amžiams pateksią į rojų, 
kur jų laukia visokie smagumai, 
o nusidėjėliai pateksią į praga
rą ir ten jie amžinai būsią kan
kinami, ugny deginami. Tikėjimą 
rojumi ir pragaru per amžius 
naudojo dirbančiųjų engėjai: 
klusnesniems, nemurmantiems 
klebonai žadėjo rojaus palaimą, 
o neklusniems grąsino pragaru.

Pragare, teigia kunigai, bai
siai karšta, o rojuje esančios ne
va geriausios gyvenimo sąlygos, 
kokių tik galima norėti.

Seniau buvo manoma, kad ro
jus yra Žemėje, kažkur šiltuose 
kraštuose, kur geras klimatas. 
Bet, žmonėms vis toliau keliau
jant, vis geriau pažįstant Žemę, 
rojus nebuvo surastas ir tuomet 
jį iš Žemės perkėlė į dangų. Buvc 
manoma, kad dievas su angelais 
gyvena, kažkur danguje, kuris 
gaubia žemę kaip vožtuvas.

Taip galvoti galima buvo tik

mę, ne storesnis kaip tūkstantis 
kilometrų. O toliau tęsiasi erdvė 
be oro. Ji visiškai nešildoma ei
nančių per ją Saulės spindulių, ir 
ten temperatūra yra labai žema-

Didžiausias šaltis, koks tik yra 
galimas gamtoje — 273 laipsniai 
Šalčio. Tai yra vadinamasis ab
soliutinis temperatūros nulius. 
Temperatūra erdvėje tarp 
žvaigždžių, tur būt, yra tik tru
putį (keliais laipsniais) aukštes
nė, negu absoliutinis nulius! Te
gul tikintieji sprendžia, kaip 
jaustųsi teisingieji ir, pagaliau, 
pats ponas dievas tokiame tarp 
žvaigždiniame “rojuje.”

O gal rojus yra Mėnulyje ar 
kurioje nors iš planetų, besisu
kančių aplink Saulę, kaip ir Že
mė? Kokia ten temperatūra?

Per keturioliką mūsiškių parų 
kiekviena vieta Mėnulio be per
traukos yra šildoma Saulės, o 
paskui keturiolika parų tęsiasi 
ten naktis. Per taip ilgą dieną

lios sąlygos ... Ar negeresnės akmens anglis, leidžiantis gilu- 
jos yra Merkurijuje — arčiau- mon karštis vištidė ja: per kiek- 
sioje prie Saulės planetoje? Vi^ vieną 100 metrų temperatūra pa
na Merkurijaus pusė nuolat šil
doma Saulės, gi kita pusė nie
kuomet nemato jos spindulių. 
Saulės apšviestoje pusėje tempe
ratūra aukštesnė kaip 400 laips
nių (taigi, ten galėtų tekėti upės 
iš sutirpinto švino), o kitoje pu
sėje šaltis žemiau 250 laipsnių.

Marso planetoje, esančioje te
liau nuo Saulės, negu žemė, šil
čiausioje vietoje diena yra iki 
20 — 25 laipsnių šilumos, bet 
kiekvieną naktį temperatūra nu
krenta iki 40 laipsnių šalčio. Gy
venimas Marse yra, be kitko, 
negalimas; tačiau žemiškiems 
teisingiesiems, pripratus i e m s 
prie mūsų klimato, ji būtų blo
gas atlyginimas už dievotus dar
bus.

žodžiu, danguje nėra vietos 
rojui, o, pagaliau, ir jokio “dan
gaus” nėra-

O kaip gi yra su pragaru? 
Dauguma tikybų vaizdavosi, kad 
pragaras yra kažkur Žemės vi

kyla trimis laipsniais. Dviejų ki- 
Sometrų gilumoje temperatūra, 
ur būt, siekia kelių šimtų laips-

Kai kuriuose kraštuose yra 
ugniakalniai arba vulkanai. Vul
kanas turi gerklę (kraterį), sie
kiantį giliai į žemes. Iš kraterio 
liejasi skysta ugninė lava. Vadi-
nes, Žemės gelrriėse taip karšta, 
kad medžiagos ten yra ne kieta
me pavidale, o sutirpusios. Iš 
viršaus sutirpusios vidurinės že
mės dalys apdengtos šalta, atau
šusia žieve, ant kurios mes gyve
name.

Saulėje dar karščiau. Jos pa
viršiuje temperatūra siekia 6.000 
laipsnių karščio. Tai yra taip 
karšta, kad medžiagos Saulėje 
negali būti nei kietame ir net 
skystame pavydale. Domeno 
krosnyse, kur temperatūra aukš
tesnė 1,500 laipsnių, geležis su
tirpsta, o 2,500 temperatūroje 
skysta geležis jau verda ir ga

ruoja Gi saulėje 6,000 laipsnių!
Ir tai nėra pati aukščiausia 

temperatūra gamtoje. Kai kurių 
žvaigždžių paviršiaus tempera
tūra siekia 20 — 25 tūkstančių 
laipsnių. Vidurinėse Saulės ir 
žvaigždžių dalyse dar karščiau, 
— reikia manyti, milijonai laips
nių.

Taigi, vietą pragarui galima 
būtų rasti karštesnė, negu “po
žemio viešpatija," tik visas rei
kalas yra tame, kad pasakos a- 
pie pragarą kūrėjai, gyvenę prieš 
daugelį šimtų metų, tiesiog nie
ko nenusimanė apie Saulės ir 
žvaigžių prigimtį.

Pagal bažnyčios mokslą, nu
sidėjėliai pragare dega amžinai, 
nes jų kūnai pasidarys nedega
mi. Bet nesąmonė yra manyti, 
kad yra galimas kažkokio nede
gamo kūno (odos, raumenų, kau
lų ir t.t., o taip pat nervų, nes 
be nervų nejaučiama nudegimo 
skausmo) buvimas. Tai turi būti 
gyvas kūnas. Tačiau žinoma, kad 
gyvenimas įmanomas ne kiekvie
noje temperatūroje.

Kai gyva būtybė sušąla, tai 
maitinimasis ir kiti gyvybiniai 
procesai joje negali vykti.

Žmogaus gyvybė nutrūksta
ligi tol, kol mokslas neišaiškino, 
kas yra dangus. Pasirodė, kao 
jokių kietų dangaus skliautų nė
ra. Viršuj mūsų yra oras, kuris, 
tolstant nuo Žemės, darosi vis 
retesnis. Laikytis ore galima tik 
su skraidomųjų aparatų pagal
ba-

Bet leiskime, kad teisingieji 
išgudravoja kuriuo nors būdu 
įsikibti į orą ir išsilaikyti jame. 
Kas ten jų laukia?

Atliekant aukštus skridimus 
lėktuvais ir stratostatais nusta
tyta, kad kylant į viršų darosi 

. vis šalčiau. Jau nedidelėje aukš- 
, tumoje lėktuvai kartais apledėja, 
I apsidengia ledo žieve. 12 — 15 
I km aukščiau Žemės paviršiaus 
\prasideoa viršutinis oro sluogs- 
Jpis — stratosfera. Kaip rodė 
skridimai į stratosferą, 15 — 20 
|<m aukštumoje temperatūra nu-

— 60 laipumų šal
čio. Ir toks šaltis-<4iaJdiko.si net 
apskritus metus, net vasarą.

Bet kaip nepanašu į rojų!
Bet gal rojus yra dar aukš

čiau, arčiau Saulės? Gal ten šil
čiau? Tačiau, ir artėjant į Sau
lę net tūkstančius kilometrų nie
ko nepagerina. Nuo žemės iki 
Saulės apie 150 mil. kilometrų.
Saulės spinduliai, eidami pro o- 
rą, jo beveik nešildo. Pagaliau,rą, jo beveik nešildo. Pagaliau, “AMERICAN WAY OF LIVING." Policija daužo sreikieriams ga Ivas Čikagoj, prie International Harvester Kompanijos dirbtuvių, 
ir visas oro sluogsnis, supąs Že-Į Darbininkų nelaimei, kada CIO unijai priklausą darbininkai įšėjo į streiką, tai AFL unijai priklausą darbininkai pasiliko skebauti.

net atšalus kūnui iki 33 — 35 
laipsnių-

Kas gi yra gyvo organizmo 
patvarumas karščio atžvilgiu? 
Svarbiausia sudėtinė gyvos me
džiagos dalis yra baltymai (bal
tyminės medžiagos pavyzdžiu 
gali būti vištos kiaušinio balty
mas) . Įkaitinus iki 50—60 laips
nių, baltymas sutirštėja ir gyvy
bė jame nutrūksta. Tik nedauge
lis bakterijų išlaiko įkaitinimf 
iki 100 laipsnių. Daugumai būty
bių normališkos gyvybės funk 
cijos galimos tik temperatūroje 
ne žemesnėje kaip nulis ir ne 
aukštesnėje kaip 60 laipsnių.

Kiek gi laipsnių karščio, baž
nytininkų manymu, yra praga
re? Atrodo, šimtai, o gal ir 
tūkstančiai. Bet Maskvos krema
toriume kūnai sudega per kele
tą minučių: vadinasi, esant di
desnei temperatūrai, degimas tu
ri vykti dar greičiau. Nedega
mos gyvos medžiagos nėra ir ne
gali būti.

Tikybinės pasakos apie pra
garo ugnį ir rojaus gėrybes pa
siekė mus iš tų tolimų laikų, kai 
žmogus dievino jam nesupranta
mas baisias gamtos jėgas. Bet, 
laikui bėgant, žmonės gausino 
savo žinias apie gamtą ir kartu 
vis labiau ją pajungdavo sau, be 
kitko, išmokdami naudotis ir ug
nimi. Dabar mes galime pasiekti 
tokių temperatūrų, apie kurias 
ir supratimo neturėjo senovės 
žmonės, sukūrę pasaką apie pra
garą.

Domeno krosnies vidaus tem 
peratūra (apie pusantro tūta 
tančio laipsnių) toli gražu nėr; 
pati aukščiausia iš žmogaus gau 
namųjų mokslo pagalba. Galima 
gauti ir dar aukštesnę tempera
tūrą — iki aštuonių tūkstančių 
laipsnių, aukštesnę kaip saulės 
paviršiaus temperatūra!

Nuostabus yra ir mokslo pa
sisekimas žemai temperatūrai 
gauti. Modernioje technikoje di
delę reikšmę turi šaldytuvinin- 
kystė: ji svarbi laikyti ir gaben
ti maisto produktams ir t.t. Va
sarą gatvėse pardavinėjami le
dai, sušaldyti dirbtino “sauso" 
ledo, t. y. suktelėjusios anglia- 
rūkšties. šio ledo temperatūra — 
80 laipsnių šalčio.

Mokslininkams pasisekė skys
timu paversti orą. Tuo tikslu jį 
teko atšaldyti iki 200 laipsnių.

Jei į skystą orą pamerktume 
obuolį, tai jis pasidarytų trupus, 
kaip stiklas, ir sutrenkus suskil
tų į smulkias skeveldras.

Mūsų krašte yra ištisos įmo
nės, gaminančios skystą orą, nes

Senatvė
Senatvė atėjo, 
O norisi gyvent.
Jaunystė praėjo — 
Neteko matyt. ‘a*>

Senatvė atŽjo 
Tris sykius greičiau; 
Kaip tas atsitiko — 
Nei nepamačiau.

Štai rodos tik vakar
Aš tvirta buvau, 
O šiandien aš jaučiu. 
Kad nebe ta jau.

Štai rankos nuvargę, 
Negaliu rašyt;
Galva jau negali 
Tiek daug išmanyt.

Akyse jau temsta, 
Negaliu skaitytu 
Nors mintys ir širdis 
Norėt’ apsakyt.

M. Janonienė

jis turi didelę praktišką reikš- 
1 mę. Ypač gaunamas iš jo deguo
nis išgelbėja gyvybę operuoja
miems ir t.t. Bet mokslas pažen
gė dar toliau žemųjų temperatū
rų gavimo srityje- Jau pasiekė 
gauti dirbtiną šaltį 272 laipsnių 
(tai iš viso tik vieno laipsnio 
trūksta iki absoliutinio nulio; 
tur būt. ir erdvėje tarp žvaigž
džių keliais laipsniais šilčiau).

Dirbtinei žemai temperatūrai 
gauti daug dirba sovietų moksli
ninkai. Ypač P. L. Kapiča Moks- 
.'o Akademijoje. Jis padirbdino 
.įaują mašiną žemai temperatū
rai gauti, kuri veikia geriau, na
šiau, negu ankstyvesnės maši
nos.

Tokiu būdu mokslo pasiseki
mas sugriovė tūkstančius metų 
gyvavusią pasakėčią apie rojų ir 
pragarą. Dar daugiau, sugriauta 
ir pasaka apie dievą. Neveltui 
dar prieš šimtą metų su viršum 
prancūzų mokslininkams Z. La- 
landas taip atsake, kuomet jį pa
klausė, kodėl jo raštuose iš as
tronomijos srities nieko nekalba
ma apie dievą: "Aš ištyrinėjau 
visą dangų ir niekur neradau nė 
mažiausių dievybes pėdsakų.”

(Iš D. Ž.)

Toronto, Ont.
šeimyniškos Vakaruškos

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-ma kuopa, ateinantį šeštadienį, 
160 Claremont St., rengia pasi
linksminimo vakarą.—Rengėjai.
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I __ Kempė Trečia |
(Iš Miškų Darbininkų Gyvenimo) ■

$ PRASČIOKAS &
OBMMOOffi .......

(Tąsa)

Saulutė, brieždama didesnį skritulį, da
rėsi kasdien vis skaistesnė ir šiltesnė. Sta
čiau puldami ant žemės, saulės spinduliai pra- 
dėjo kovoti su per žiem nuklotu storu sniego 

i klodu, kuris, nebeatsilaikydamas, pradėjo žy
miai plonėti.

• Kempės vyriausybė, matydama sniego 
nykimą, metė visą darbo jėgą į gabenimą nu
kirstų rąstų iš miško į upę.

Kad apgauti darbininkus, kempės vado
vybė kiekvieną dieną pradėjo ilginti po pen
kias minutes iš ryto ir tiek pat pratęsti vaka
re. Ant galo taip davarė, kad darbininkai tu
rėdavo keltis keturiose ryto ir kiti dirbdavo 
net iki dešimtai valandai vakaro.

Ne tik miško darbininkams pasunkėjo 
darbo sąlygos, bet virtuvėje irgi viskas virto 
kojom aukštyn. Antanas kasdien turėdavo 
keltis valandą anksčiau ir kas ketvirtą dieną 
net dviem valandom. Nes kiekvienas virtuvės 
darbininkas, neišskiriant ir virėjo, iš eilės tu
rėdavo atsikelti valandą anksčiau pakurti pe
čius, užvirti kavą, arbatą, ir pradėti kepti 
blynus. Per dien taipgi nebebuvo kada po 
miškus vaikščioti, nes veik be perstojo eida
vo darbininkai valgyti. Nutraukęs -valandą 
aprūkdavo į lovą sumerkti akių-

Gerai ištaisytais lediniais vieškeliais be 
perstojo ėjo vežimas paskui vežimą, o karts 
nuo karto didelis traktorius prisikabinęs apie 
dešimtį rogių prikrautų rąstų, kaip trauki
nys, pukšėdamas gazolino dūmus, pamažu 
slinko upes link,

Ne vien žmones pavergė sunkiam darbui,

bet nabagai arkliai ir tie buvo kankinami iki 
mirties. Į roges tiek sukrauna rąstų, kad tik 
ką jie gali traukti lygiu keliu, o pasitaikius 
kalneliui, prasidėdavo jų tikra kankynė. Rė
kimas ant jų ir mušimas girdėdavosi keletą 
mylių. Kada nukankintas arklys išvirsta, jį 
patraukia į šalį, ir jo vieton stato kitą. Jeigu 
atsigauna, tai nuveda arklyden atilsiui, o jei 
ne, tai veža į "kapus.”

Virtuvėje padaugėjus darbo, virėjas pa
reikalavo dar vieno darbininko. Vieną dieną 
per pietus vyrėjas pastatė griežtą reika
lavimą:

— Mister Džionson, duokite man dar 
vieną darbininką virtuvėn, o kitaip, tai mes 
vietoje trijų kartų, pradėsime duoti valgyti 
tik du, nes mes per dieną ir naktį negalime 
dirbti. Jau ir taip perdaug.

— Iš kur aš imsiu tau darbininką. Ma
tai, kad dabar ir taip trūkumas jų. Laiko jau 
visai nebedaug, o dar tiek daug rąstų miške 
randasi. Jeigu šį pavasarį jų nesuvešime į 
upę, tai jie kitais metais nustos pusė savo 
kainos, — skundėsi bosas-

— Tai ką, mister Džionson! Sulyg jūsų 
nuomonės, tai kempės darbininkai turi dirbti 
ir tylėti neatsižvelgiant į sunkiausias sąly
gas, kaip arkliai, kol nustoję jėgų išvirsta, 
ir juos paskiau palikti dievo valiai. Pasku
tinį sykį sakau, kad duokite man darbininką!

Kitą dieną iš ryto į virtuvę ateina su, 
kruvinu, ištinusiu veidu darbininkas.

■— Bosas man liepė eiti į virtuvę, pas vi
rėją, — švepliuodamas kalbėjo darbininkas 
pro storai sutinusias lūpas.

—Jūs turite eiti į lovą ir pagulėti dieną 
kitą. Matote, koks jūsų veidas, net baisu žiū
rėti, — atsakė virėjas.

— Bosas man liepė eiti dirbti į virtuvę. 
Jis sako, kad dabar sirgti nėra laiko. Jeigu 
aš atsisakysiu dirbti, tai jis žadėjo mane vi
sai paleisti iš darbo, — nusiminusiai, vos gir
dimu balsu kalbėjo darbininkas.

Virėjas apmazgojo darbininkui veidą, iš- 
tepė jodinu ir paskiau tarė:

— Jeigu galėsite, tai eikite ten, pagelbė
ti'bulvių skųsti.

Antanas naujam virtuvės darbininkui 
padavė tam tikrą bulvėms skųsti peilį ir abu 
susėdę pradėjo bulvėms kailius lupti.

— Kaip ilgai dirbate, drauge, šioj kem
pėj, — užkalbino Antanas.

— Rytoj bus lygiai penki mėnesiai.
— Kaip patinka miško darbas?
— Darbo aš nebijau, bet . . . — susi

laikė.
— Mažas užmokestis, o vergiškos darbo 

sąlygos, — dabaigė Antanas.
— Dirbu ir kenčiu. Noriu susitaupyti ke

letą šimtų dolerių, kad atsikviesti žmoną ir 
sūnelį iš savo krašto.

— Iš kokio krašto?
— Iš Čekoslovakijos.
— Kaip senai Kanadoje?
Atvykau 1928 metais. Tai birželio mė

nesyje bus jau penki metai.
— Ar daug jau susitaupėte?
-x-Ką per žiem uždirbu, tai per vasarą 

veik viską išleidžiu. Jeigu tokie laikai bus, 
kaip dabar, tai vargiai išsipildys mano sva
jonės . . .

— Kiekvienas žmogus darosi planus atei
ties gyvenimui, bet dažniausiai jie ir palieka 
tik planais, ne realiu gyvenimu. Ot, kada pla
nuoja grupė darbinnkų — daugiau proto, 
didesnė jėga — tuomet jie esti tankiau įgy
vendinami . . .

— Aš prašiau kelių savo pažįstamų, kad 
jiem man paskolintų . . .

— Aš turiu mintyje ne apie vieno žmo
gaus pagalbą, bet apie mūsų visų. Kad, pa
-vyzdžiui, mes visi galėtume'užsitikrinti per 

žiemą darbą su garantuotu atlyginimu. Kad 
negalėtų bosas išvaryti darbininko kada jis 
nori ir mokėti kiek nori.

—Jų valia. Ką jie nori, tą ir daro.
— Bet žiūrėk, drauge, mūsų veik du šim

tai, o bosas tik vienas.
— Bet jis turi galią.
— Už tai, kad darbininkai neorganizuoti, 

negali pareikšti vieningo balso.
— Bet kaip jie gali pasiprie Sinti ?
— Prigulėdami prie miškų darbininkų 

unijos.
— Jei sužinos bosas, kad priguli prie 

unijos, tai tuojau išvarys iš kempės.
— Jei didelė didžiuma prigulėtų prie uni

jos, tai bosas atliktų visai be galios.
— Gal ir būtų gerai, jei visi vieningai lai

kytųsi?
— Jau didesnė pusė darbininkų mūsų 

kempėje priguli prie unijos.
— Aš irgi nepriešingas unijai. J

— Kas jus taip skaudžiai užgavo?, — nu
kreipė Antanas kalbą.

— šiandien rytą, kaip tik nuėjom į dar
bą, ant ledo upėje, buvo dar tamsu, tai mums 
bemetant rąstus iš rogių, paslydo man koja 

• ir tas įrankis (kablys), su kuriuo verčiame 
rąstus iš rogių, man išspruko iš rankų ir vi
su smarkumu atsimušė j veidą.

— Galėjo visai užmušti.
— Buvo jau užmušę. Kada kablio ran

kena atsimušė man į veidą, tai suskambėjo 
ausyse spiegiantis cypimas, akyse pasirodė 
įvairios spalvos, o kas daugiau buvo — ne- 
bepamenu. Pabudęs, rodos, iš gilaus miego, 
pamačiau keletą darbininkų stovinčių apie 
mane ir dedant sniegą prie mano kaktos.. Iš 
pradžių aš niekaip negalėjau atsiminti, kur 
aš esu, tik pamatęs apie save kruviną sniegą 
supratau, kad esu sužeistas.

— Visa laimė, kad dar ne į akį.
— Į akį dar nepataikė, bet randas pa

puolė tiesiai į dantis, tai geriau kaip dakta
ras—tris išvertė iš pat Šalmų, — parodė dar
bininkas tuščias dantų vielas pro sutinusias 
lūpas. _ . . / . _

— Ar neskauda, drauge?.
— Nežinau . . . Jaučiu galvoje kokį tai 

ūžimą.
— Jums reikėjo eiti tiesiog j kempę ir 

gulti j lovą.
— Bosas pamatė, kad aš užtektinai atsi

gavau ir galiu pastovėti ant kojų, liepė va
žiuoti dirbti į virtuvę, matydamas, kad aš 
vistiek nepajėgsiu versti rąstų iš rogių.

Apie valandą laiko naujas virtuvės dar
bininkas šiaip taip graibė iš reto bulvę paskui 
bulvę. Paskiau pradėjo skųstis:

— Pašėlusiai skauda galvą, rodosi ten 
velniai su šakėmis smalą maišo. — Pridėjo 
ranką prie kaktos.

— Eikite, drauge, į lovą ir gulkite, — pa
tarė Antanas.

— Bijau, kad bosas nepaleistų, nes, neiš- 
dirbus iki galo, po keturius dolerius nuo mė
nesio išskaitys. Nebedaug laiko bėra iki pa
sibaigs darbas.

— Bet gi, drauge, sveikata yra branges
nė už kelis desėtkus dolerių. Jums smarkiai 
sukrėsta galva ir reikalingas ramus ilgas po
ilsis.

— Kartais bulvės pradėda judėti ir jų 
skaičius didėti. Virtuvė, kaip laivas su
pasi ... bi;:b

Daugiau bulsių skųsti jau negalėjo. Pa
sėdėjo galvą parėmęs. Pakėlė gaivą, išlėto 
peržvelgė visą valgyklą ir įbedęs bjdtas akis 
į Antaną prakalbėjo:

— Kur mano Jonukas? Eik pašauk, kad 
neperšaltų.

Antanas suprato, kad jis pradėjo kalbė
ti nebe su juom, bet su savo šeima.

— Eikite čia, pagelbėkite man, — krei
pėsi Antanas į kitus virtuvės darbininkus, 
laikydamas abiem ranko, kad nenuvirstų nuo 
dėžės kliedantis darbininkas.

__ Rąstai... rastai... milijonai virsta 
į Upę, _ kalbėjo nešamas darbininkas.

• • ■ •
.(Bus daugiau)

l\
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PASTARUOJU LAIKU PIRMUS PUSLAPIUS UŽĖMĖ JUGOSLAVIJA. Mat jos valdonai, nepaisydami žmonių, buvo prirašė Jugoslaviją prie Romos, Berlyno ir Tokio ašies, o kita klika, pasinaudodama žmonių opozicija 
pronaziškai valdžiai, nuvertėjuos ir pastatė priešakin karalių Petrą II. Bet kiek matyti iš pranešimų, tai Jugoslavijos žmonės dar nesijaučia patenkinti. Jie bijo, kad nauji valdonai neįtrauktų jų i karą kitoj pusėj. Jie 
reikalauja, Ifad Jugoslavija laikytųsi neutraliai, čia matote keletą scenų iš Jugoslavijos. Iš kairės į dešinę: serbė valstietė tarnaitės drabužiuose: senas veteranas, apdovanotas medaliais už narsumą; Dalmatijos miesto gat
vėj sukrauti moliniai indai del pardavimo; valstietė verpia eidama į turgų; valstiečiai apsirengę tautiniais drabužiais.

SveikatosSkyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 53C Summer Ave., Newark, N. J., USA

Girtumo Laipsniu Fizijnlogija
Kaip minėjom, pirmas girtu

mo laipsnis pasižymi savo ne
paprastu džiugesiu, jausmų ar- 
zumu. Širdis tada greičiau pla
ka, neretai ir kraujo slėgimas 
arterijose pakyla. Krūtinė daž
niau kilnojasi, kvėpavimas ei
nasi sparčiau ir giliau. Oda pa
rausta ir paviršiaus kūno šilu
ma truputį pakyla, — žmogus 
tada jaučiasi šilčiau. Taip esti 
todėl, kad alkoholis praplatina, 
išplečia paviršutines kraujagys
les, ir per jas pereina daugiau 
šilto kraujo, kurs pirmiau dau
gumoje buvo vidujinėse, giles
nėse gyslose. Akių lėlukės ar
ba vyziukai paprastai normalūs, 
bet esti kartais ir kiek išplėsti, 
taip kad akys atrodo lyg dides
nės, drąsesnės. Kaipo protoplaz- 
minis nuodas, alkoholis išpir- 
mo visa ką jaudina erzina. To
dėl visa kas tuomet ir einasi 
greičiau. Aukštesnės proto prie
volės — dėmesio sukuopimas, 
svarstymas, galvojimas, susival
dymas — pamažėl smunka ir 
eina vis silpnyn.

Antrame girtumo laipsny ap
sireiškimai yra panašūs pirmo 
laipsnio pažymiams. Bet dabar 
jie da labiau išsiduoda, ryškiau 
iškyla ir netaip tvarkiai eina. 
Mat, alkoholis pradeda vis la
biau ir labiau įveikti smegenis, 
vis labiau erzinti galvos ir nu
garkaulio smegenų centrus. Gir
tuoklis dabar jaučia stiprią ši
lumą kūno paviršiuj, regis, jam 
ten liepsnos švaistytus po išsi
plėtusias po oda gyslas, širdis, 
kaip kūju, muša. Smilkmenyse 
ir visur po kūną gyslos smar
kiai tviksi, plazda. Kvėpavimas 
greitas, neregulingas, su trūk
čiojimais. Mat alkoholis pats 
jungiasi su audinių ir kraujo 
deguoniu - oksigenu, jis “oksi
duojasi,” ir tuo būdu kūnui pa
lieka mažiau to gaivintojo gazo. 
Daugiau tada susidaro į kraują 
angliadario dujų ir visokių or
ganinių nevalumų, kurie taip ir 
erzina smegenyse kvėpavimo 
centrą..

Dėl perdidelio smegeninių 
cęntrų erzinimo ir jų didėjan
čia išsėmimo, kalba pradeda ei
ti statyn, “nebelimpa” taip 
tvarkiai; rankos ir kojos nebe
sibaldo, taršosi. Tiesiai paeiti ir 
stačiam pastovėti jau nebegali
ma. Visi organai ima rodyt sa
vo išsėmimo ir nuovargio ženk
lus, ir visa kūno “mašinerija" 
vis labiau krinka.

šitokie pažymiai pasirodo ne
lygu kam, nevienodai. Kitas pa
sijunta girtas pat pirma kojose: 
kojos jam, lyg švininės, sunkios 
pasidaro. O kitam alkoholis pat 
pirma galvon muša,. irjx> kau-

dot, liežuvis atsileidžia nuo ryšio 
ir lieka perdaug palaidas. Kiek 
vėliau ir viduriai pradeda rodyt 
didelio suerzinimo ženklus. Gir
tuoklis pradeda žiaukčioti, žak- 
sėti ir net ožiukus lupti. Širdį 
jam pykina, vemti tąso. Galop 
veidas jam išbąlą, akys nu
blanksta, lyg migla apsivelka. 
Galvoj eina didyn sunkumas, 
svaigumas, alpumas.

Esti ir kiek kitokių apsireiš
kimų. Kieno organizmas abel- 
nai iščiulptas ir silpnas, ar tai 
nuo girtuokliavimo ar taip nuo 
ko nusilesęs, tai tokiems pirmo 
ir antro laipsnio ženklai esti ki
tokie. Vietoj bendro sujudimo 
ir jausminio pakilimo, nabagai 
susmunka dvasioje. Ūpas jiems 
nupuola, atbunka iškarto. Ir to
kie pamažėl slenka ir grimsta 
galutinin protinio neveiklumo 
laipsnin. Alkoholis tokiems, ly- 
galvį uždrožia ir iškarto apsvai
gina. Smegenys nebeįstengia 
veikti, ir visa kas taip ir su- 
pliūkšta, susmunka nuodingo 
svaigalo glėby.

Esti ir da kitoniškų apsireiš
kimų grupė. Pradinis pirmo 
laipsnio jausmų sujudimas esti 
ypač žymus ir ilgokai užsitęsia. 
Girtuoklis rėkauna, klyšoja. ne
savu balsu bliauna. Akyse jam 
birguliuoja nebūti paveikslai, 
iliuzijos, ausyse girdisi nebūti 
garsai. Jis, lyg visai proto nete
kęs, pradeda gvoltą kelti, muš
tis, dūkti. Ir dažnai taip atsi
tinka net galvažūdystės ir mar
gi prasižengimai.

Trečias girtumo laipsnis pa
sireiškia sąmonės dingimu, fi
zinių ir dvasinių jėgų susmuki
mu ir slogingu, pavojingu ap
augimu, apmirimu. Viena po ki
tai nyksta įvairių centrinės ner
vų sistemos dalių prievolės. 
Laipsniškai gęsta, alkoholizmo 
slogučio sloginami, didžiųjų ir 
stuburinių smegenų centrai, ir 
podraug vis labiau dingsta ju
dėjimo ir jausmų reiškiniai.

Dabar jau niekaip nusigėru
sio nebeišbudinsi, nors tu jam 
šūkautum-rėkautum stačiai au
sin. Visi jam raumenys galuti
nai su Ii a u nėję, atsileidę, lyg ne
gyvi. Net . ir įvairių atvarų su
raukiamieji raumenys ir tie be- 
jausliai išgeipę šlėpso, išsižioję 
vėpso. Visos pajautos dingę, už
gesę.

Gyslų tvinksėjimas — pulsas 
gali būti pilnas, bet jis ir gi ei
na silpnyn ir retyn: širdies rau
muo rodo didelio nuovargio, iš
sėmimo. Kvėpavimas eina retyn1 
ir silpnyn. Krūtinė pradeda ne-, 
regulingai trūkčioti. Tai yrą

DALMATIJOJ, JUGOSLAVIJOJ, vyrai sau pačias renkasi taip 
vadinamame jaunųjų turguje. Merginos vaikšto užsidengusios 
veidus. Prie jų priėję kavalieriai veido nemato. Jeigu iš paviršiaus 
mergina kuriam nors patinka, yra leidžiama jam atsilankyti į mer
ginos namus ir pasikalbėti su ja pro langą, užkaltą geležinėmis 
štangomis. Į vidų jis neįleidžiamas. Jeigu susitariama vestis, tuo
met rengiamos vestuvės.

ženklas, kad prasideda skleistis 
paralyžius apatinėje smegenų 
dalyje — kvėpavimo centruose. 
Girtukoliui kūnas pamėlsta, pa
sidaro juodai-mėlsvas, vietomis 
išmėtytas dėmėmis. Vadinas, 
kraujas tirštai pilnas nevalumų 
ir nuodų; organai nespėja jo 
išvalyti. Kadangi gerklės ir go
murio raumenys ir gi sulieunė-

ypač klastuotų, su pavojingomis 
priemaišomis "užprovytų,” tai 
girtuoklis greičiau ir miršta. Y- 
ra užrekorduota ir gan greitos 
mirties nuotikių. Kitas, gerokai 
alkoholio sriubterejęs, už pusva
landžio numiršta. O kitas ir visą 
parą išsitąso, bemerdėdamas, 
kol pagaliau nusibaigia.

ję, tai pasigėrėlis knarkia, krio
kia, šnirpščia, dūsta.

Kvėpavimo ir apytakos siste
moms silpstant, oda pasidaro iš
blyškusi, kaip numirėlio, vieto
mis apaušta šaltu prakaitu. 
Veidas atrodo pabrinkęs, supur
tęs; lūpos ištinę, juosvos; akys 
išpūtę, lyg krauju pasriuvę. Kū
no temperatūra paprastai nu
puolusi, bent keliais laipsniais 
žemesnė už normalią sveiko žmo
gaus šilumą. Akių vyziukai iš
plėsti, ypač pavojingais alkoho
linio apsinuodymo nuotiklais. 
Nuo šviesos jie jau nebesitrau
kia, suparalyžiuoti. Nervų sme
geniniams centrams ir galūnėms 
galutinai išsisėmus nuo nuodo, 
įvairiose kūno vietose dingsta 
refleksal-atmušiai. Stukterk po 
kelio girnele: koja nebekilsteri, 
lyg kokiam negyvėliui arba su
paralyžiuotam. Brukšterk per 
papėdę: ji nesiriečia.

Kai tokiam belaimiui tenka 
ir visai pasimirti, tai mirtis daž
niausia paeina dėl kvėpavimo 
apsistojimo. Tuoj potam ir šir
dis trūkteri paskutinį kartą ir 
nurimsta amžinai. Mirtis nuo 
persigėrimo užeina visaip. Jei 
praryta daugiau stiprių gėralų,

SUSIPAŽINKIME SU j
KANADOS ISTORIJA j

(Tąsa) 
j Britai Kanadoje Prieš 1867

Kanados tyrinėtojai ėjo dviem 
kryptim: frahcūzai švento Lau
ryno slėniu, linkui Misisipi ir t.t., 
o britai ar anglai Hudsono siau
ruma ir įlanka linkui Kanados 
prerijų. Pirm negu Samuelis 
Šamplenas pasiekė didžiuosius 
viduržemio ežerus, tūlas anglas, 
vardu Henry Hudson, perplaukė 
Hudson siaurumą ir praleido žie
mą ant pietinio Hudsono įlankos 
kranto.

Apie ankstyvesnius jo darbus 
yra mažai žinoma. Tik vėliau jis 
atkreipė į save atydą, tai yra 
1607 metais, kada jis, kaip ir ki
ti, užsimojo surasti kelią linkui 
Kinijos, keliaudamas iš Londono 
į šiaurę, linkui Spitsbergen©. Se
kančiais metais jis savo bandy
mą vėl pakartojo. Sakoma, kad 
jis buvo pasirengęs persikelti 
per šiaurinį ašigalį, bet ledai su
grąžinę jį atgal.

1609 metais jis, bandydamas 
pasiekti Aziją keliaujant į vaka
rus, atsidūrė toj vietoj, kur da
bar stovi Niu Jorkas. Manyda
mas, kad jo surastoji Hudson 
upė tikrai nuves jį į kitą konti
nento pusę, pasileido ja aukštyn, 
tačiau veltui. Kito kontinento 
krašto nepasiekė.

įsitikinęs, kad Amerikos kon
tinentas nepereinamas, 1610 me
tais jis nutarė ieškoti kelio į Ki
niją kitoj vietoj. Jam atrodė,

Operetė “Kerštinga Meilė”

kad galima rasti kelią į Kiniją į 
šiaurę nuo Amerikos kontinen
to.

Gavęs paramą iš trijų Mus
covy kompanijos narių, pasiė
męs barką, Discovery, su 20 vy
rų apleido Londoną balandžio 
17 dieną, 1610 metais. Pirma jie 
pasiekė Islandiją. Iš čia, pro 
Grenlandiją, jie pasiekė Hudson 
siaurumą. Kadangi siauruma bu
vo pilna ledų, tai nelengva buvo 
irtis. Šiaip taip, pagalba tam tik
rų geležų, jiem pavyko įsiirti į 
Ungova įlanką.

Čia galima pažymėti, kad ka
da Hudsonas įplaukė j Hudsono 
įlanką, jis labai pradžiugo, nes 
pamanė, kad pasiekė. Vakcinų 
Jūrą, tai yra Ramųjį vandenyną, 
ir kad reikia tik plaukti į vaka
rus, kad pasiekti Kiniją. Bet la
bai greitai patyrė, kad jis kly
do. Beplaukdamas į vakarus ir į 
pietus patyrė, kad tai ne Vaka
rinė Jūra, o didelė įlanka, apsup
ta iš visų pusių sausžemio.

Atplaukus jiems į James įlan
ką, užklupo juos žiema ir jie bu
vo priversti apsistoti. Čia eks
pedicijos tarpe išsivystė nesuti
kimai. Ir Kada jie jau buvo pri
sirengę išplaukti atgal į Angliją. 
Hudsonas ir jo sūnus, taipgi as
tuoni vyrai buvo surišti ir įmesti 
į mažą valtį ir palikti. Sukilėliai 
pasileido atgal į Angliją.

Hudsonas su sūnum ir aštuo- 
niais savo vyrais taip ir žuvo 
kur nors Hudson įlankoj ar kur

TORONTO.—Kokią simpatiją 
ir pritarimą turi Bangos choras 
Toronto ir plačios apylinkės lie
tuviuose, galima buvo ryškiai 
matyti pereitą šeštadienį, kovo 
29 d. Tame iškilmingame vakare 
346 Spadina Ave.. Labor Ly
ceum erdvioje sveta i n ė j e, 
buvo apie 300 publikos, pasi
žiūrėti, pasigerėti ir atiduoti kre
ditą Bangos chorui už gražiai 
perstatytą operetę “Kerštinga 
Meilė."

Apie veikalo turinį aš neturiu 
daug ką sakyti. Viena, ta opere
tė buvo perstatyta Montreale ir 
plačiai buvo aprašyta Liaudies 
Balse. Kita, kas buvote, tai savo 
locnomis akimis matėte, o tie, 
kurie nebuvote, tai tikrai apgai
lėtina, kad nematėte tokios pui
kios operetės: gražiai dainuojan
čių ir sugabiai lošančių Bangos 
choro narių.

Nors daug priguli nuo auto
riaus, kaip sugabiai jis sukūrė 
veikalą ar operetę, bet patį svar
biausi uždavinj atlieka meninin
kai, kurie juos tinkamai atvaiz
duoja publikai. Todėl daugiau

apsistosiu apie tas drauges ir 
draugus, kurie perstatė operetę 
"Kerštinga Meilė."

Aldona Sarapaitė vaidino 
pačią svarbiausią rolę, Olgos. 
Olga visu jaunystės karščiu įsi
myli į karininką; liekasi apvil
ta—paskęsta varge ir nuliūdime. 
Ant galo susitinka su laukiamu 
karininku, kuris ją atstumia. 
Keršto perimta atima gyvybę 
suvedžiotojui karininkui ir pati 
paleidžia šūvį sau į galvą. Taip 
abu krinta kerštingos meilės au
komis, palikdami nekaltą kūdikį. 
Tai sunki ir įvairių scenų rolė. 
Bet Aldona (Olga) apdainuoda
ma jaudinančiu balsu džiaugs
mingą meilę, nusivilimą ir su
gabiai lošdama publikoje sukėlė 
didelį susijaudinimą; kaip kurie 
net nosines pavartojo, ypatingai 
moterys.

S. Sasnauskas vaidino taipgi 
svarbią rolę, Viliaus, karininko, 
Olgos numylėtinio. Visą laiką nu- 
duodąs mylįs, bet svajojąs apie 
garbę ir turtus. S. Sasnauskas, 
kuris turi gražų balsą, šiuo sykiu 

(Nukelta ant ūpuslp.)

nors jos pakraštyje. Sukilėlius 
užpuolė eskimai Hudson siauru
moj ir daugelį išžudė. Kada bar- 
ka Discovery prisiartino prie 
Airijos, buvo likę tik trys vyrai. | 
Bet šitie trys vyrai pranešė ang
lams apie Hudsono patyrimus, 
kuriais pasinaudojo vėlesni ty
rinėtojai.

Buvo pasiųsti laivai ieškojimui 
Hudsonų. Kiti išplaukė ieškoti 
kelio linkui Kinijos. Bet praėjo 
60 metų, kol anglai griebėsi už 
bandymų pasinaudoti tais atra
dimais.

j pasakoję jam, jog jiems pavykę 
surasti daug kailiukų Huuson į- 
lankos pakraščiuose. Jie, girdi, 
nori suorganizuoti kompaniją 
kailiukais verstis, bet iš francū- 
zų negauną atatinkamos pagal
bos. Kartraitas juos perstatė 
karaliui Charles II ir siūlė susi
tarti su jais.

Karalius jų planais buvo už- 
interesuotas ir prižadėjo para
mą. Kunigaikštis Rupertas, ka
raliaus Charles dėdė,. įkalbėjo 
dar keliems pirkliams prisidėti 
prie jų ekspedicijos, kuri buvot 
tuo jaus suorganizuota. 1668 mc4 
tais ekspedicija išplaukė dvierra 
laivais. Vienam vadovavo vienam) 
francūzas, Radisonas, o kitaAl 
— Groseilliers. Pirmo laivo villr- 
das buvo Eaglet, o antro — NoA- 
stiek. >•

Pirmasis iaivasrfilogo oro bu- ’ 
vo priverstas sugrįžti iš vidurio 
Atlanto vandenyno, tačiau ant
rasis šiaip taip pasiekė Hudson 
įlanką. Čia jie visi apsistojo vi
sai žiemai, o jų vadas Groseilliers 
užmezgė ryšius su in u i jonais. 
Pavasarį laivas sugrįžo į Angliją 
pilnas kailiukų.

Kunigaikštis Rupertas buvo 
labai patenkintas ekspedicijos 
rezultatais. Jie tuojaus kreipėsi 
prie karaliaus, kad išduotų jų 
kompanijai čarterį. Karalius jų 
prašymą priėmė ir išdavė čar
terį. Taip tar gimė Hudson Bay 
Company, kuri tuomet buvo už- 
vadinta “The Governor and 
Company of Adventurers of 
Bingland trading into Hudson 
Bay." Kompanijai buvo suteik
tos teisės vesti prekybą visoj te
ritorijoj nuo Labradoro iki tos 
vietos, iš kur pradeda tekėti į 
Hudson įlanką įtekančios upės.

1670 metais abu francūzai vėl 
išplaukė į Hudsono įlanką. Šiuo 
sykiu jie išplaukė trimis laivu-

Hudson Bay Kompanijos 
įsteigimas ir Įsteigėjų Likimu,

Istorija, kaip anglai užvaldė 
Hudsono įlanką, labai įdomi. At
sitiko maždaug taip:

1665 metais Anglijos karalius 
Charles II įsisteigė buvainę Ox- 
forde, nes Londoną tuo metu bu
vo užpuolusios baisios epidemi
jos. Tais metais pas jį užėjo pul
kininkas George Cartwright, tik 
sugrįžęs iš kolonijų Amerikoj, 
kur jis buvo pasiųstas kaip ka
raliaus komisionierius.

Kartraitas papasakojo kara
liui, kad Bostone jam teko susi
tikti su dviem francūzais, kurie

kais, pasamdytais jų kompanijos.' 
Atvykę įsteigė prekybinį jjostą, 
kuris buvo centru visai apylin
kei. Jų kompanija čia buvo pa- , 
vadinta “Great Company." »’ 

Kompanijos šėrininkai nisįtad 
nesiskundė, tačiau abu francū
zai, kurių pastangomis buvo ši 
kompanija pradėta, kompanijos1 
viršininkų buvo visai užmiršti. 
Todėl 1674 metais jie mete kom
paniją ir sugrįžo pas Francijos 
karalių. Per keletą metų jie pa
sitenkino ardydami anglų pre
kybą palei Hudson įlanką. O 
1682 metais Radisonas užėmė
postą, kurį jis su draugais buvo 
įsteigęs. Bet anglai 1683 metais 
vėl prisikalbino grįžti dirbti del 
Hudson's Bay Kompanijos. Jo 
švogeris, Groseilliers, tačiau, at
sisakė ir sugrįžo į Kanadą, į 
Prancūzų kolonijas, kur už 13 
metų mirė. Radisonas apsigyv^ 
no Londone ir buvo labai gerbia
mas. Tačiau kai laike 1688 metų 
revoliucijos pasikeitė kompani
jos kontrolieriai, o su tuo ir R** ; 
disono padėtis. Jo kompensafliB i 
buvo labai sumažinta. 1710 mŠF- 
tais jis mirė būdamas visai dS- 
turtingu.

* (Bus daugiau)
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P. 0. Station D, Box Montreal, Que.
The Youth Meets Youth

A person is always glad to 
remember a pleasant episode in 
life but it is much more 

, pleasanter to share it with a 
large crowd.

The majority of the Montreal 
Lithuanian Youth together with 
the Jaunimo Chorus had the 
pleasure of visiting Toronto in 
spring of 1940. These happy days 
are always remembered with 
pride and happiness and this 
rememberence would take pages 
to express the beauty of that 
visit. It will be a long time before 
the Montreal Youth will forget 
the generosity of the Toron
tonians. In the three days of 
their visit they made many 
friends and to have seen dif
ferent groups to-gether no one 
would have thought they were 
anything else but childhood 
friends instead of strangers a 
few hours ago. The distance 
between two cities was short
ened. We discovered that we had 
a lot of things in common, 
especialy one outstanding fea
ture which was to make the 
bond between the Toronto and 
Montreal Lithuanian Youths un
breakable and to unite the two 
groups to-gether. which we had 
in mind but never got around 
to doing it.

But why should we re-live the 
past when we can again exist 
in the present.

The Montreal Lithuanians ex
tend a hearty invitation to the 
Toronto Bangos Chorus to come 

“aitu visit Montreal.
The Jaunimo Chorus wishing 

to show their thanks and appre
ciation to their neighbours for 
their kindness during their stay 
in Toronto, went to work with 
will and energy in order to be 
able to make the Torontonians 
comfortable in their city.

A few people were elected to 
form a committee and together 
with the L.L.D. are doing every
thing they possibly can for the 
convenience of the Torontonians 
upon their arrival.

And now what else is there 
left to be done for our two 
groups of youth ? The main 
thing is to popularize this 
coming event, to meet more 
youth and to introduce them to

the idea of why this event is 
taking place and why it is easier 
to do it in organized groups and 
not individually. These are our 
main task and let’s cerry theih 
out.

For this we must put our 
shoulders to the wheel to see 
that the Toronto Bangos Chorus 
arrives in Montreal, that the 
youths of these two cities come 
to know each other better. ,

Now we shall wait for May ] 
when Toronto and Montreal will 
meet once again, but this time 
in Montreal.

Here’s an Old One
I took my girl to a ball one 

k night; a social and a hop, 
|We stayed until the folks went

Xhomc, and then the music 
wtop;

WtA went into a restaurant, the 
^Znnest on the street — 
She^id^afaewasn’t hungry, but 

thisTswTfiH^she eat:
A dozen raw, a plate of slaw, a 

chicken and a roast,
Some applesass and 'sparagrass, 

and softshelled crab on toast;
An Irish stew and cracker, too; 

her hunger was immense.
And I thought I’d die wheh she 

called for pie, for I had but 
50 cents.

She said she wasn’t hungry, and 
didn't care to eat,

But I've got money in my pants 
to bet she can’t be beat!

She took it so .casually, she was 
an awful tank;

She said she wasn't thirsty, but 
this is what she drank:

A mickey finn, a glass of gin, 
which made me shake with 
fear,

A ginger pop with rum on top, 
a schooner of the beer;

A glass of ale. a gin cocktail — 
she should have had more 
sense.

I fell on the floor when she 
called for more, for I had but

50 cents.
Author unknown.

Sidelines
by Art Schoop

The Montreal L. Sons And 
Daugthters Youth Sport Section 
had a skating party and a 
bowling practice a few Sundays 
ago- These two events were 
suggested at the clubs monthly 
meeting, by a girl and. the mee
ting, especialy the girls, heartily 
endorsed the suggestion. When 
the day of the bowling arrived, 
the boys turned out en masse; 
but there was onty one girl 
present — Steffi Minėtas. The 
Sunday after, the males turned 
out 98% strong, but the little 
creatures who wear funny 
little objects on their heads and 
act cute were represented only 
by two of their species; the 
clubs both secretaries, dark 
haired Aldona Thompson and 
blond Annie Machernis. What is 
the matter girls? Have the boy
friends got you under their 
thumbs anu forced you to stay 
home? If so — get rid of those 
kind of beaus and come out and 
enjoy yourself whith the rest 
of us.

0 0 0 0

The invitation to the Toronto 
Bangos Chorus is in the Queen 
city and the Montreal Lithua
nians are waiting for their 
arrival. We in Montreal are very 
anxious to see you and welcome 
you, with our Habitants hospi
tality. We shall show you- our 
great and glorious mountain, 
the largest of its kind on the 
island of Montreal. This moun
tain is so big, that it holds a 
cross on the top of it and a big 
restaurant which is called the 
“Chalet.” Beside that there is 
also a lake called the Beaver 
Lake. This particular lake is so 
immense in size that there is) 
enough room in it for a canoe 
and six ducks all at one and 
same time.

• Then there is the Montreal
■ Harbour the greatest island 
harbour in the world. You will 
also be able to stand on the Jac
ques Cartier bridge and watch 
anything from ocean going 
luxury liners, to battleships and 
trawlers steaming in and out 
of the port. The old Bonsecours 
Market and the Chateau de 
Ramsay are of historic interest! 
Some of the biggest buildings in 
Canada are here for you to see! 
Ride in our street cars, walk on 
the boardwalk, with the river 
on one side and a moon above! 
(Day and night? ED) See the 
Forum and Verdun Auditorium 
where our Les Canadians of 
hockey, lose many a game; the 

[Royal Stadium where our Base
ball Royals trounce your Maple 
Leafs; the Molson Stadiun 
where rose the mightiest foot
ball teams! The Verdun Swim
ming Pool where the Dominion 
Championships were held; Mc
Gill College the pride of Mont
real. These and many other 
interesting as well as uninteres
ting sights may be seen. Down 
here, in our town, you can dance

CANADIAN YOUTHS of parentage that represented not only the British Isles but every part 
of Europe were among the 200 odd that left Toronto and district for the beginning of four 
months military training at Newmarket and Kitchener. Above a group of trainees giving a 
cheer as they left the Union Station for Newmarket.

PLEASANT FINDING
I used to think: that meet

ings were a boring nuisance, 
where people got together and 
talked endlessly for hours. Now 
I take it all back. You would 
too, if you had been present at 
the Sons & Daughters Youth 
Section’s last month’s meeting.

The meeting, which was 
scheduled for two o’clock, was 
epeneu at three. The explana
tion being: that the president 
arrived only at three, after 
having been out with a "flame” 
the night before.

A surprisingly large gathering 
showed up. At the opening of 
the meeting, the president read 
the agenda consisting of various 
topics for discussion. The finan
cial secretary then read the 
minutes of the previous record
ing, which was unanimously 
accepted. Next came the election 
of a secretary, due to the resig
nation of the former secretary. 
This work was assigned to, and 
was accepted by our lovely 
Anne Matchernis. Then followed 
various discussions, in which 
the members took quite an 
interest by taking voice in 
turn.

At last came the moment 
that I had looked forward to, 
the matter of the English Sec
tion. It seems that there had 
been -a slight misunderstanding 
among the editorial staff. The 
misunderstanding being the re
signation of one members of the 
editorial staff Miss Stephanie 
Zuperko, who though Willing to 
help but is unable to do so due 
to the lack of time. Steffi is, as 
known to many an ardent stu
dent of the McGill University, 
and therefore time is valuable 
and precious to her.

Another reason was the 
shortage of articles, especially 
from other cities.

But after an hour of wide and 
somewhat "vigorous” discus
sions, the following decision 
was reached. Two of the former 
members of the staff remaining 
in their old positions with the

addition of a new one Janet 
Kiello an able Sand willing 
worker. >

Next were various discussions 
of unfinished business concer
ning the girls’ try out at bad
minton. On this the report was 
good, as the representative had 
made an appeal to the head 
committee thus getting the 
necessary equipment.

One of our newer members 
brought up a wonderful idea of 
practicing Public Speaking. I 
don’t know how definite this 
idea is, but, in my opinion, it’s 
an excellent one. The meeting 
finally ended with an invitation 
to stay for the choir’s meeting 
which was to be followed by 
refreshments. I will not go in 
to the details of the choir’s 
meeting because I doubt if you 
readers would care to read about 
two meetings at the same time. 
Instead I will skip over to the 
refreshments. These were excel
lent. During this time who do

you think the wind blew in? 
No one else but our own hand
some redheaded sailor, Teddy 
Skurdauskas. He stated that he 
had just received 14 days leave 
and couldn’t think of a better 
place to start it off right so had 
dropped in to see us. After the 
refreshments games and dancing 
followed. It was close to mid
night when the party broke up.

And now just before I close 
my news of the activities here, 
I would like to make a plea to 
the Toronto young folks and 
everyone else in Canada to please 
write us about their clubs and 
doings. We young people in 
Montreal are the only ones that 
are keeping the paper alive and 
without your co-operation it can
not last very long. So please 
write us, won’t you? I assure 
you it only takes paper, pen, 
ink and a little will power to 
do so on your part. With this 
I say "Au revoir” until the nex 
issue.

Janet

Talk of The Moment

from Saturday night, to Sunday 
morning and then in the after
noon you can even go to the 
show, for we have no “blue 
laws" here.

Spring is in the air regardless 
of the a amount of snow on the 
ground or extremity of the tem
perature. The first sign of 
spring appeared in the columns 
of Art Schoop, when he incited 
the talk of the Toronto Bangos 
Chorus and it's expected forth
coming visit in the spring!

There need to be very little 
doubt as to why, Art is so 
anxious to have the Toronto 
Choir here. He claims he had 
nothing in common with any 
particular individual of the 
Queen City; but we all know 
that we have ajl had at some 
time or other a "secret love” 
for someone that did not pos
sess or share the same as we.

Killer K. as for one does not 
deny that his affection is ins
pired by none other than the 
lovely lucky Lucy B. of the 
Bangos Chorus. Nor does Vickie 
A. deny that he enjoyed himself 
immensely, in the rear of a car 
with long eyelashed Mary G.

Of course George D. wouldn’t 
think of associating with anyone

unsofisticated or un’ 
(No implication Hilda!

Joe N's heart still .t
the mention of little an
though he keeps hir che
Czecho-Slovak gir’

These are suff asons
why the Jaunirr is so
anxious to have . of the 
Toronto choir.

Poor Brunr .entleman 
who has th at breaks. 
He has so r riends that
he doesn't hich one to
take; neverti*- 3 that girl 
Phylis seems to run No. 1 on 
his address book according to 
the “fan mail” he receives."

Montreal’s visit to Toronto 
shall never be forgotten. Toronto 
received their guests in a true 
welcoming spirit. Montreal shall 
attempt to surpass the reception 
that was given by Toronto! It is 
already known that a concert is 
planned for the expected visi
tors, plus a banquet but nothing 
is known definitely about the 
secret plans that members of the 
choir and organizations have

inder their hats. Rumors have 
t, that several big things arc 
seing prepared for the coming 
went that have never as yet 
seen accomplished by any Lith- 
janian organization in Canada, 
[f this rumor turns out to be 
true and exciting as the sponsor 
if the idea hopes, then it shall 
oe Toronto’s worth the while in 
making such a try for this 
mysterious “something.” It is 
Absolutely "something" different 
but frankly we must mention 
that there is no guarantee on 
this rumor. It hangs in the 
balance between realization and 
just another beautiful thought. 
It is still in it’s doubtfull stage 
of success but we sincerly hope 
that by the next issue of this 
section we shall be able to give 
a definite word on whether it 
shall be attempted or left for 
someone else to achieve.

Watch the next issue for more 
exciting information!

Ace Reporter.

You Know ’Em
“The wife who drives from 

the back seat of the car,” 
declares a courageous man, 
"isn’t a bit worse than the 
husband who cooks from the 
dining room table.”

Logical
A candidate f.ryc Cwx police 

force was being verbally exa
mined.

“If you were by yourself in a 
police car and were pursued by 
a desperate Jgang of criminals 
in another par doing 40 miles an 
hour alonij a lonely road, what 
would you do?”

The Candidate loked puzzled 
for a foment. Then he replied: 
“Fifty.”_________

Operetė "Kerštinga Meilė”
(Atkelta nuo 4 puslp.)

. The End Men
Rastus: "Sambo, does yo’ all 

know why there am such an 
affinity ’tween a colored man
an'a chicken?"

Sambo: “Must be ’cause one 
am descended from Ham an' de 
orrder from eggs.”

You Said It!

Ted: “My feet burn like the 
dickens. Do you think a mustard 
bath would help?”

Ned: "SųreJ.'^Chere's nothing 
beter thafr mustr~ ’ **“*

pasirodė tikrai puikiai savo ro- 
Įėję. \

Ch. Morkūnas vaidino jaunikai
čio rolę, Ka^id, kuris, būdamas 
paprastu kaimiečiu, įsimyli į Gi
gą, bet Olga Visuomet į jį šaltai 
žiūri. Ch. Markūnas operetėje 
pasirodė dar tik pirmą sykį, bet 
reikia tikėtis b\s geras operečių 
lošėjas, nes turi\maidnų balsą.

Paskiau E. Lakurusevičienė, G. 
Račys, J. Šinkūlnas, Kaminskie
nė, L. Sarapaita ir geras skaičius 
choristų ir chorisčių gražino ope
retę dainomis, šokiais ir vaidini
mu. Į

nirto

dogs"

Was U
A little boy • ng his

go-to-bed praye ery low
voice:

Mother (wl /: “I can’t 
hear you, de?

Small bo; ): "I wasn’t 
talking to

V anaujasi
MC u. — Darbo žmo

nių r • džiovos pakirstas,
šior mis mirė jaunuolis
(2 .aus) S. Jankevičius.
V uvo gyvas ir sporte 
' ęs vaikinas. Turėjo

linių, draugų ir pažįs- 
uliūdime paliko tėvelius, 

m ir dvi sescri.

oką laiką širdies liga sirgu- 
ūrė Venskienė, 38 m. am

is. Šeimos neturėjo. Velionė 
vo rimta, taupi ir pavyzdinga 

‘imininkė. Nuliūdime paliko 
savo gyvenimo draugą Aleką, 
seną motinėlę, sesutę, brolį ir 
daug giminių bei pažįstamų. Pa
laidoti su bažnytinėmis apeigo
mis.

0 0 0 0

Trumpus amželius ir ligos kan
čias užbaigusiems ramiai ilsėtis 
šios šalies šaltoj žemelėj. O jų 
namiškiams ir giminėms širdin
giausia užuojauta nuliūdimo va
landoje.

E. Eglaitis

------ - ------ v.są laiką 
sufleravo, bet ir daug prisidėjo 
režisavime tos operetės. Bangos 
choras manęs prašė viešai padė
koti už tokį vertingą pasidarba
vimą.

Pasibaigus operetei, kuri suda
rė tris veiksmus, pasirodė ant 
scenos jauna mergaitė, Irena 
Šinkūnaitė, kuri įteikė Aldonai 
Sarapaitei gyvų rožių bukietą. 
Aldona, priimdama padėką, iš
ėmus vieną gėlę prisegė S. Sas
nauskui, kuris taipgi lošė sunkią 
rolę. Tai vieša padėką Aldonai 
už jos nenuilstamą darbą meno 
srityje ir nepaprastus jos gabu
mus. Šias gėles parūpino: SasJ 
nauskienė, Rūkienė, Janauskie- 
□ė, Šinkūnienė, Stukienė, As
trauskienė ir Antanavičienė.

Operetei pasibaigus, prasidėjo 
šokiai, griežiant John Margelis 
orkestrai.

Baigiant, reikia priminti, kad 
Bangos choras dar ne paskutinį 
kartą šiame sezone pasirodė. 
Kaip to vakaro pirmininkas P. 
Laurusevičius pranešė, tai neper- 
tolimoj ateityj vėl turėsime pro
gą pasidžiaugti Bangos choru. 
Tai bus vienas iš svarbiausių 
Bangos choro parengimų. P. 
Laurusevičiaua žodžiais tariant: 
"Bus generalės repeticijos kon
certo vykstant j Montrealą.” To
dėl mes Toronto ir apylinkės lie
tuviai turėsime progos pamatyti 
šį Kanados lietuvių istorinį kon
certą pirma, negu montrealiečiai.

Reporterė

Verduno Balsuotojai, Balsuokite už

PAUL LALONDE
Ward No. 4 — Seat No. 1 — Balsuodami už Paul Lalonde, 
balsuosite už ekonomišką administratoriavimą. Aš steng
siuosi kiekvieną tautą atstovauti garbingai.

Rinkimai įvyks balandžio 7 dieną.
Dėl informacijų kreipkitės: YOrk 0058

PAUL LALONDE
Aldermanas laike pastarųjų 8 metų.
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Pranešimai
Winnipeg, Man.

Susirinkimas Atkaliamas
Sūnų, ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos 7-tos kuopos susirin
kimais įvykdavo antrą savaitę po 
pirmo, taigi sekantis susirinki
mas turėtų įvykti balandžio 13 
d„ per Velykas, bet kadangi Ve
lykų šventės atsibūna tik vieną 
sykį ant metų ir daug kas nori 
pasidžiaugti tomis šventėmis ir 
pasisvečiuoti, tai valdyba ir susi
rinkimą atšaukia. Susirinkimas 
įvyks prieš Velykas, balandžio 
6 d., verbų sekmadienį, 2 vai. po 
pietų, lietuvių svetainėj, 240 
Manitoba Ave.

Prašome visus ir visas ant mi
nėto susirinkimo atsilankyti, 
nes, kaip buvo pranešta, bus 
svarbių reikalų aptarti.

L. Burba
7-tos kuopos sekretorius

BOLESLOVAS NIEMCHYK

SĄŽINĖS APYSKAITA
Vaizdas Iš Buvusios Lenkijos Gyvenimo

Delhi, Ontario
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 6-tos kuopos mėnesi
nis narių susirinkimas įvyks sek
madienį, balandžio 6 dieną, 2 va
landą po pietų, draugų Tunylų 
viešbutyje, Delhi, Ont.

Visus narius kviečiu atsilanky
ti punktualiai. Norintieji įstoti į 
draugiją taipgi kviečiami ateiti 
ant susirinkimo.

A. Galdikas
Kuopossekretorius 
R.R. 1, ma Salette, Ont.

KAIP PASIRODO, tai arkliai tam tikrose aplinkybėse gali 
šiame atvaizde matote arklius, nesančius ant savo nugarų 
balą persikelti. Tai amerikiečių kariuomenė laike savo manevrų

MUSOLINIS IR

Laiškais
Lietuvos

Žemiau čia t elpa laiškas iš 
Lietuvos, kurį gavo drg. J. šin-

Musoliniui karas Afrikoje vi
sai nesiseka. Pralaimėjimas se
ka pralaimėjimą, atsitraukimas 
eina vienas po kito. Musolinio ir 
visų Italijos fašistų prestižas 
šiame kare visai susmuko. Jis 
susmuko ne tik Albanijoj, Libi
joj, bet ir Etiopijoj. Etiopijoj 
Britų armija laimi taip pat, kaip 
pradžioje kovų Libijoj. Tvirtes
nės ir strateginės vietos viena 
po kitai pereina į anglų rankas. 
Jei karo pasisekimai ir toliau 
taip eis. kaip lig šiol, tai netru
kus visa Etiopija bus užimta, o 
italai išvyti. Taigi, Etiopija, ku
ri Italijai yra tiek daug kaina
vusi, vėl išslys iš Musolinio ran
kų, nuostolių padarydama dar 
daugiau.
—pMn~iu prisiminti, kad Italijai

gėrio Broniaus Žekonio iš Kau- Į Etiopijc >s užėmimas yra kaina- 
no. B. Žekonis valdininkauja] vęs api< -* penkioliką bilijonų li- 
švietimo srityje ir yra gerai su- i 
sipažinęs ne tik su Lietuvos gy- ] 
venimu, bet ir su visos Sovieto; | 
Sąjungos, kur yra lenkęsis ir a- | 
pie ką paliečia savo laiške.

Jis rašo: |
"Mielas švogeri ir sesute: Ne- ’ 

senai gavau jūsų laišką rašytą 1 
prieš porą mėnesių. Anksčiau 1 
taipgi gavau, tik neparašiau tuo
jau, tik iš Leningrado pasiun
čiau atvirutę.

"Visai nesistebiu, kad jums į- 
domu, kas dedasi Lietuvoje. Pa
viršutiniškai žiūrint, rodos jokių 
pasikeitimų nėra. Pirkti visko 
yra užtektinai. Žmonės linksmi
nasi, barai, restoranai pilni lan
kytojų — visiškai nesijaučia, 
kad kur nors yra karas ar ki
ti kokie trūkumai. Tiesa, kai įve
dė rublius, tai kainos truputį pa
kilo. Darbininkai uždirba kelius 
kartus daugiau. Tik valdininkai 
tą pasikeitimą labiau jaučia, nes 
algimhepakčlė. Tai darbininkai 
daugiau uždirba, kaip žemesnie
ji tarnautojai. Įvairiausiems spe
cialistams yra aukso dienos. Taip 
kad kokių nepasitenkinimų ne- 
sigirdgėti ir rinkimai į Sąjun
gos Tarybą ir Tautų Tarybą 
praėjo labai sklandžiai ir tik la
bai mažas jiupšimtis nebalsavo. 
Žinoma, kafc^Jp viskas ideališ
ka būtų negalima sakyti, pasi
taiko ir mažų nesklandumų. Aiš
ku, kam nusavino dvarą arba 
namus, toks žmogus sunkiai su
sigyvens su šia santvarka ir vi
suomet matys tik blogąsias pu
ses. Jeigu dėl kelių metrų že
mės brolis brolį piauna, o dabar 
Be ceremonijų nukapojo kas virš 
30 ha, tai aišku, kad tokiems 
ižmdnėms viskas atrodo labai 
blofcAi. Bet masė vis tik pasiju-

rų, nesikaitant žmonių aukų. 
Profesori us Geatano Salvenimi, 
kalbėdama is apie tas išlaidas sa
ko, kad vie-n Etiopijos karo pri
siruošimui išleista 975 milijonai 
lirų, o karo v ėdimui — 13,400,- 
000,000 lirų. l"ai milžiniška su
ma pinigų, už k.urią buvo galima 
nupirkti veik vis.ą tą pačią Etio
piją, be karo ir b e žudynių. Čia 
reikia atsiminti, k.ud kiekvienos 
šalies valdytojai stodami į karą 
gerai žino, kad tas Ikaras parei
kalaus milžiniškas sumas išlaidų 
ir kitokių žmonių aukų.. Taip pat 
tą gerai suprato ir žinojo Mu
solinis ir jo bendri, bet vis tik 
jie stojo karan, pasirinko\tą nai-

to lengviau ir metasi akyse, kad 
dabar žmonės nori ir geriau ap
sirengti ir pavalgyti. Anksčiau 
daugelis taupydavo dėl namukų 
statybos ir stengdavosi kaip 
nors prakursti.

"Nesenai buvau Maskvoje ir 
Leningrade, ten irgi nieko blogo 
nematyti. Prekių yra užtektinai, 
tik gal nėra tiek įvairiausių pra
bangos reikalavimams pritaiky
tų blizgučių. Žinoma, Europa su 
Amerika dar vistiek susilyginti 
negali. Aš skaičiau dviejų sovie
tų rašytojų — Ilfo ir Petrovo ke
lionių po Ameriką aprašymus. 
Tai vis tik tokio technikos pri
taikymo kasdieniniame gyveni
me dar pas mus nematyti. Bet 
sakau, jei ir atsiranda kas ir ne- 
taip gera vienam kitam piliečiui, 
bet bendrai, socializmas mūsų 
kraštui išeis į sveikatą.”

Tolimesnėje laiško dalyje ra
šo apie savo darbą, kas, žinoma,

kinimo kelią, o ne taikos būdus. 
Kodėl? Tame yra ūaug priežas
čių, apie kurias verta prisiminti 
ir pakalbėti.

Visų pirma reikia žinoti tą pa
dėtį, kuri buvo Italijoj 1934 me
tais. Musolinis užimdamas val
džios galią į savo rankas 1924 
m. prižadėjo, kad jo valdoma 
Italija pakils į patį aukščiausį 
prabangos laipsnį, kad visi žmo
nės turės darbus ir galės gra
žiai gyventi. Bet dešimčiai metų 
praėjus to gerbūvio Visai nesi
matė. Tiesa, valdančiojo luomo 
reikalai kiek pagerėjo, Jų turtai 

■paaugo, bet bendra visuomenė, 
darbo liaudis jokio gerbūvio ne
sulaukė. Vietoj g būvio, jie tu
rėjo ant savo pečių nešti žiau
riausią fašizmo diktatūrą, išnau
dojimą ir skurdą. Susižavėjimas 
gražiais Musolinio žodžiais ir pri
žadai atslūgo, žmonės pradėjo 
statyti savo reikalavimus. Bend
ra pasaulinė ekonominė krizė vi
sai suparaližiavo pramonę ir 
valstybės finansų reikalus su
painiojo, lyg siūlus. Valdančioji 
klika Musolinio vadovybėje tu
rėjo ieškoti išeities, kad žmonių 
nepasitenkinimą nukreipus į ki
tą pusę, kad jų judėjimą nuslo
pinus, o save išsilaikius galioje. 
Galioje išnaudoti darbo žmones. 
Ir tą išeitį surado kare prieš 
Etiopiją.

Paskelbus Etiopijai karą, tė
vynės meilės ir ištikimybės prie
dangoje, valdančioji klika įgavo 
moralės galios slopinti bet kokį 
pasireiškiantį žmonių pasiprieši
nimą. Darbo žmonės, kurie ne- 
pakęsdami skurdo reikalaudavo

Štai 
per

.... ..... Laike Etiopijos karo, vi
soje Italijoje maisto reikmenys 
pabrango nuo 30 iki 40 nuošim
čių; apsiavas — 60 nuošimčių; 
drapanos — nuo 40 iki 50 nuo
šimčių. Tuo laiku, kada pragy
venimas taip pabrango ir vis ki
lo dar daukštyn. žmonės turėjo 
dirbti už tą patį atlyginimą, ku
ris buvo mokamas prieš karą. 
Streikai buvo uždrausti, reika
lauti daugiau atlyginimo už
drausta. Taip puvo žmonės iš
naudojami tiesioginiai. Netiesio
ginių mokesčių našta irgi padi
dėjo. Laike Etiopijos karo Ita
lijos valstybės skolos pakilo iki 
180 bilijonų lirų,-už kurią pasko
lą valstybė turėjo mokėti banki
ninkams ir didiesiems turčiams 
nuošimtį, lyginti skolą, kuri su
ma vėl buvo keliama imant iš 
žmonių, juos apdedant naujais 
mokesčiais. Ir nežiūrint tos sun
kenybės, nuostolių, kuriuos pa
kėlė Italijos žmonės Etiopiją už-

(Tąsa)
Vienas iš daugelio skandalėlių, 

bet būdingas: čia glūdi visa pil- 
sudskynės ideologija: stora, ne
švanki, nešvari paleistuvystė 
valstybės iždo sąskaitom Bet tai 
ėjo iš viršaus: ponui prezidentui 
Moscickiui užsigeidė senystėje 
jaunos bobos, perskyrė ją su vy
ru, vedė, o paskui seimas jai 
pripažino teisę į pensiją iki gy
vos galvos: tas pat cinizmas, tas 
pat nešvarumas. Vienintelė tik 
paguoda, kad ponia Moscickienė 
negaus tos pensijos . . . Na, bo
ba šaudo, o Dievas kulkas gaudo.

Administracijoje ir savivaldy
bėje siautė tamsūs gaivalai, įtar- 

I tini individai su kriminaline pra- 
I eitimi, ir buvo ištikimiausi reži- 
| mo ir maršalo garbintojai. Kiek 
1 tų vagysčių, suktybių ir valdžios 
perviršijimų opozicijos spauda 
išvilkdavo dienos švieson, o kiek 
dar daugiau turėjo nutylėti, nes 
cenzūra neleisdavo, konfiskuoda
vo. Viršūnėse sėdėjusius vagius 
sekė žemesnieji. Visur skanda- 

i lai, paleistuvystė, banditizmas. 
• Nieko negalima buvo padaryti. 
: Kas kartas kėlė vis didesnius su- 
. sirūpinimus žmonėms: kur nu- 
. eisime, kuo baigsis? Jeigu pado- 
. riam žmogui numesdavo kokią 
i 100-to zlotų tarnybėlę, tai dar

kariavus nieko negavo, jie liko 
dar labiau prispausti ir išnaudo
jami, supainioti ir surišti naujais 
įstatymais ir naujais mokesčiais.

Žiūrint į dabartinius Italijos 
pralaimėjimus aiškiai supranta
ma jų priežastis. Italijos žmonės 
nenori kariauti. Jie suprato, kad 
karai neneša jiems naudos, o jų 
vadai juos tik apgaudinėja pa
žadėjimais. Etiopija yra skau
džiai Italijos žmonių a-praudota 
ir krauju aplaistyta. Kuo grei
čiau Musolinio jėgos iš ten bus 
išvytos, tuo greičiau Italijos 
žmonės apsidžiaugs.

Dar Apie Eksploziją
Kailiukų Dažykloje

MONTREAL. — Šių žodžių 
rašytojui teko būti tuo metu da
žykloje ir patirti visą tragedijos 
baisumą. Ką mačiau ir patyriau, 
stengsiuos aprašyti, kiek man 
pavyks. Žinoma, visą tą baisu
mą atvaizduoti trumpoj kores
pondencijoj ir neįmanoma.

Buvo kovo 18 diena. Lauke 
pakęsaami sKurao reiaaiauaavo. buvo 6 laipsniai žemiau nulio, 
savo būvio pagerinimo, tuojau Į Smarkus vėjas nešiojo ir suko 
būdavo apšaukiami išdavikais, I sniegą. Viduj, fabrike, apiman- 
tėvynės priešais ir kalinami. Sta- čiame pusę bloko, iš keturių 
tymas darbininkų reikalavimų, aukštų, įtempę savo jėgas dirbo 
buvo skaitomas tėvynės reikalų) arti 500 darbininkų ir darbinin- 
itfdavimu. Karo padėtis pateisi- į 
no visus valdančiojo luomo sau- 
valfavimūs, o žmonės vėl buvo 
migdomi ir raminami naujais 
pažadėjimais, naujomis gerovė
mis, kurios ateis laimėjus karą. 
Tėvynes gynimo šūkiais, sau
lės ir laisvės ieškojimo tuščiomis 
frazėmis nauja banga skleidė šo
vinistinį patriotizmą, o jį skleis
dami išjudino žmones aukoti ka
ro reikalams, išmokino juos pri
siimti ir nešti dar didesnę mo
kesčių naštą.

Karu prieš Etiopiją, Musolinis 
pakėlė savo prestižą ir žmonių 
akyse, jiems įskiepydamas ’iš 
naujo patriotizmą, ir turčių akyso apie savo aaroą, Kas, žinoma, t-------- ..

skaitytojams ne tiek svarbu. se> nes pakeiti jų pelnai, 
tas laiškas rašytas sausio 231 Žmonės aukodami karui ir mo-
d. šių metų.

Tel. WA. 5870

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
{skaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

kėdami dar didesnius mokesčius, 
per vyriausybės rankas tuos pi
nigus mokėdavo ^diesiems pra
monininkams ir IMfcJaainkams, 
kurie valdė pramonę ir visas ga- 
nįjtoos šakas, pavidale atiygini- 
rrto’uz pagamintus karui reik
menis. Tuo būdu, karo sunkumą 
žmonės buvo priversti pasiimti 
grynai vien ant savo pečių.

Kokį žmonės sunkumą turėjo 
nešti, galima aiškiai suprasti pa
žvelgus kaip pabrango pragyve-

kių. Mašinų klegesys lyg muzi
ka atsimušė į darbininko ausis, 
pripratusias tą klegesį girdėti 
diena dienon. Kartas nuo karto 
girdėjosi pažįstami prižiūrėtojų 
balsai. Tik staigiai, apie 15 mi
nučių iki dviejų po pietų, pasi
girdo baisus trenksmas. Su juo 
sykiu žaibo ugnies srovė perlė
kė.

Mūro sienos išvirto į lauko pu
sę. Visur baisus traškėjimas, 
stiklų barškėjimas. Fabrikas pri
sipildė dulkių ir dūmų. Pasidarė 

; tamsu. Darbininkai, pritrenkti ir 
išgązdinti, tiesiog sumišo. Su
žeistieji pradėjo vaitoti ir šaukti. 
Vieni bėga su degančiais drabu
žiais, kiti su' apdegusiais veidais. 
Nekuriu galvos plikos, plaukai 
nudeginti. Dar kiti kruvini, su
pjaustyti stiklų. Bėga visi kur 
papuola. Drąsesnieji gelbsti sa
vo draugus ^žeistuosius. Vieni 
bėga trepaią žerireyn, o kiti šoka 
pro langus -L*nekuri^uet iš tre
čio aukšto. Ižai kurie susilaužė

■ rankas bei kojas.
Išbėgus laukan radome daug 

ugniagesių, kurių mašinos ūžė ir 
• tarškėjo. Ambulansai šiurpą kė- 
- lė savo staugimu. Vieni skuba
■ paimti nelaimingųjų, o kiti bėga

reikalaudavo šimtą .kartų susi 1 
klaidinti. Tai buvo politinė pro 
grama.

Šiurpulingiausius padarinius , 
turėjo maršalo ir jo “benūradar- ; 
bių” užsienių politikos veikla. > 
Tai buvo po kariuomenės antro- , 
ji sritis, kurią Pilsudskis turėję j 
visiškoje savo įtakoje ir čia tu ; 
rėjo visišką laisvę, ncprilcisda , 
mas jokios kontroles ir kritikos ; 
Šios srities jis jautėsi esąs spo* 
cas, kuris — tik jis vienas — ga- ( 
Ii vesti "nepriklausomą užsieniu , 
politika.” Tai pasireiškė tuo. 
kad Lenkija atsitolino nuo Frau- , 
cūzijos ir pasirašė bičiulystės 
paktą su Vokietija, šiandien, kai . 
visi ant savo kailio pajutome tą- , 
ją "genialiąją” minti, nėra jokių 
abejojimų įvertinti: buvo klai
da, kuri skaudžiai atkeršijo.

Kas privertė Pilsudskį padary
ti šį žingsnį? Ar tai buvo ir čia 
įgimtas viešaisiais reikalais leng
vapėdiškumas ir paprastas tiila- 
tantizmas? Ar čia ncsuvaldino 
iš pasąmonės kylą koki ihstik- 
tai ar politikai? Mat, Pilsudskis 
turėjo perdėm rusišką, rytinę 
galvoseną, o žinome, kad šios rū
šies žmonėms vokiečiai, jų tvar
ka, organizaciniai gabumai ir 
brutali jėga patinka. Kontras
tai, kaip žinoma, imponuoja. 
Pilsudskis jiems tarnavo iš “le- 
gijonų legendos” laikų, o iš 
Magdeburgo rašinėjo plokščius 
patikinimus, kad niekad jiems 
nenorėjo kenkti. Nejautė jiems 
jokios neapykantos ir neturėjo 
pretenzijos už kalinimą, kaip tai 
pareiškė Tautų Sąjungoje vokie- 

. čių atstovui.
Tuo tarpu nepakentė Frąncū- 

zijos ’*• npnasitikėio. Sis nu- 
' siteiki
■ jis nei
' chime:
’ Galimas dalykas, kad čia suvai- 
1 dino sprendžiamąjį vaidmenį mi- 

nisteris Bekas, tamsi ir įtartina 
kreatūra, daugiau, negu dvipras
miška. Kilęs buvo iš vokiškos 
šeimos, bet su ryškia žydo fizi-, 
jonomija, min. Bekas ėmėsi va-

atgal su sužeistaisiais. Aplink 
sukiojasi verkiančios rfierginos, 
nabalusios iš išgąsčio bei nuo 
šalčio.

Su ambulansų staugimu pra
nyksta ir sužeistųjų vaitojimai. 
Privatiški automobiliai išvežioja 
į namus sveikais išlikusius, bet 
išbėgusius be viršutinių drabu
žių. Radijui paskelbus nelaimę 
ir jos vietą, susirenka virš 1,000 
stebėtojų. Policija stumia juos 
tolyn, nes bijoma, kad neįvyktų 
kita eksplozija.

Nelaimės rezultatai tokie: 
virš dviejų šimtų darbininkų ir 
darbininkių buvo truputį sužeis
ti ir gavę medikalę pagalbą nu
ėjo į namus. 75 paguldyti į li
goninę, iš kurių 3 jau mirė. Kuo
met šitą žinią skaitysite, gali
mas daiktas, kad bus daugiau 
mirusių, nes yra sunkiai suža
lotų, ypatingai apdegusių. Apde
gusių tarpe yra lietuvių: Nelė 
Nakaitė, Antanas Kajakas, Al
fonsas Cibas, Antanas Kavoliū- 
nas, M. Mackevičius, Antanas 
Mickus ir P. Visis.

A. Kajakas, M. Mickevičius ir 
A. Cibas apdegė sunkiai, ypatin
gai veidai ir rankos. Kiti kiek 
lengviau.

Pagal eksplozijos didumą, tai 
aukų buvo mažai. Pirma, todėl, 
kad geležiniai stulpai neleido lu
boms įgriūti. Kita, namo sienos 
buvo išverstos ne į vidų, o į lau
ką. Jeigu lubos ir sienos būtų 
suvirtusios į vidų, mažai fees bū
tų išlikę.

Eksplozijos priežastis šiuo 
momentu dar neišaiškinta, bet 
greičiausiai buvo gesai ar elek- 
ra, nes kuriuos eksplozijos ugnis 
siekė, nudegė kaip nuo žaibo 
ugnies.

Likęs sveikas

J. R. ROBILLARD

dovauti užsienių politikai kaip 
tik tuo momentu, kai mūsų poli
tikoje vyko pasikeitimas ir ra- , 
dikali kurso atmaina, susieta su 
jo asmeninu. Jis buvo "pieška," į 
kuri pildė "genialius” sumany
mus "to, kuris" arba, teisingiau, Į 
Bekas buvo spiritus rnovena, 
šiam darbe paveikė savo pusėn . 
senėjantį ir galvoti nustojusį 
"maršalą.” i • .’( i ■ j

Įdomu mūsų ilgamečio užsie
nių reikalų ministerio asmenybė, 
verta pažvelgti. Tiesa, nedaug ką 
žinome, tačiau vis dėlto kai ką. 
Tikra yra, kadangi apie tai rašo 
spauda, kad pulk, tuojau po ka- I 
ro buvo Prancūzijoje, kąip Lcn- ' 
kijos karo misijos narys ir iš I 
ten, maršalui Fošui reikaJauj.ųit.* ■ 
buvo ištremtas. Priežastis ? — 
paslaptis. Vienas lenkų ambasa- . 
dos valdininkas Prancūzijoje di- 1 
deliam sekrete man pasakė, kad 
pulk. Bekas buvo sugautas va
giant slaptus dokumentus iš ka
ro ministerijos. Tuos dalykui 
vėliau girdėjau iš daugelio lūpų.; 
Gandai? Gali būti. Atsiminkite, 
kad pas mus tiesos negalima bu-l 
vo rašyti. Ir jeigu gandas, tai; 
labai įtikinantis. Pagalvokite, ko-į 
kia buvo jo pašalinimais Pran
cūzijos priežastis. Jeiguiaip, lul 
kam ir kokiu tikslu p. Bekafj no
rėjo išvogti slaptus dokumentus? 
Juk ne Lenkijai iš savo sąjungi
ninkės Prancūzijos, Lenkijai iš 
Prancūzijos nebuvo jokio pavo
jaus?

(Bus daugiau)

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Kviečiu Lietuvius ir Lietuves 
Atsilankyti i Mano

Krautuvę

2517 CENTRE SL
MONTREAL

Taisau laikrodžius įvairių iš- 
dirbysčių pigiausiomis kaino
mis ir garantuoju už atliktą^ 
Hnrhn TnintH turiu nardavi-:

džių ir kitokių dalykėlių su I 
sumažintom kainom. a

Patogiausias pasirinkimas žiM
dų sužiedotuvėm ir vėdybonffl

J. DEKSNYS 1
Watchmaker & Jeweler

Generalis Konlraktorius fk
Tel. YOrk 1429

676 MOFFAT AVENUE
VERDUN, QUE. *-«**M-

Statau naujus, taisau ir perstatai!

visokius namus.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. D. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybė* doku- 
mentus, įgaliojimus, morglClUŠI 
ir kt
20 St James St E. Knmb. M 

MONTREAL, QUE.

lei.: LA. 4441

Daktaras Oosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas į. 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Valandos: 4 — fl 
Ir htiIlR susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turtu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau Įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvletimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.D.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina. '
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTEBAL, QUE. į

GOTb
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